
ISSN 1691-6158

2012. gada
jūnijs
Nr.6 (32)

 
Vieta

           Laiks Jūnijs	 	 	 	 Jūlijs	 	 	 Augusts
    4.–8.	 11.–15.	 17.–21.	 25.–29.	 1.–8.	 9.–12.	 30.–3.08.	 6.–10.	 13.–21.
Novada skolas Radošās darbnīcas     Radošās darbnīcas
«Jaunlīdumi»   «Valodiņa» – «Lauki – manas Starptautisks jauniešu   «Vasaras 
   nometne  mājas» – jauno  apmaiņas projekts rumāņu un   akadēmija» –
   bērniem ar zemnieku kluba  latviešu jauniešiem – mūzikas   nometne 8. – 
   logopēdijas  organizēta un mākslas skolu audzēkņiem   12. klašu 
   problēmām nometne (gan pašvaldības, gan    skolēniem, kam
   (projekta 7. – 12. kl.   projekta finansējums)   interesē eksaktās
   finansējums) skolēniem* «Music and Art Calls»   zinātnes
Platones pagasts     «Art Calls»      
Kalnciema      JNP jaunsargu
vidusskola      praktiskās māc. 
Līvbērzes pagasts,        Radošās darbnīcas atstumtības 
Vārpas ciems       riska grupas bērniem «Stropiņš»
Elejas Bērnu un    27.07. – 06.08. Radošās darbnīcas
jauniešu centrs    sociālās atstumtības riska grupas bērniem
Kalnciema pagasta          Darba un sadzīves pras- 
vidusskola         mju integrētā nometne
         «Augšup!» (projekta
         un pašvald. finansējums)
*daļējs JNP finansējums un Ls 10 pašu dalībnieku līdzfinansējums; vēl var pieteikties

Vasaras	nometnes	Jelgavas	novadā

Šogad Jelgavas novada paš-
valdība atvēlējusi par 4000 latu 
vairāk nekā pērn, lai nodrošinā-
tu iespēju saturīgi pavadīt brīvo 
laiku skolas vecuma bērniem. 
Pašlaik noslēgumam jau tuvojas 
radošās darbnīcas novada izglītī-
bas iestādēs.

Nometnēm un radošajām darbnīcām šajā 
gadā pašvaldība kopumā atvēlējusi 20 427 latus, 
un, kā norāda Jelgavas novada pašvaldības 
Izglītības pārvaldes interešu izglītības metodi-
ķe Ineta Freimane, šajā summā iekļauta gan 
atsevišķu nometņu pilnīga finansēšana, gan 
arī līdzfinansējums aktivitātēm, kas bērniem 
un jauniešiem vasarā būs pieejamas dažādu 
projektu gaitā. «Lai mūsu novada skolas ve-
cuma bērniem rastu papildu iespējas saistoši 
pavadīt vasaru, īstenoti vairāki projekti, kas 
nu ļauj iegūt papildu finansējumu 18 533 latu 
apmērā nometņu organizēšanai. Tādējādi 
atsevišķas nometnes varēs notikt, tieši patei-
coties projektu finansējumam, piemēram, no 
Eiropas Sociālā fonda nometnēm «Valodiņa» 
un «Augšup» piesaistīti līdzekļi 6983 latu apmē-
rā, citām pašvaldība nodrošinās nepieciešamo 
līdzfinansējumu, piemēram, no 12 600 latiem 
starptautiskajam jauniešu apmaiņas projektam 
1050 lati ir pašvaldības daļa, bet pārējās notiks 
tikai par pašvaldības līdzekļiem,» skaidro 
I.Freimane.

Jau otro gadu pēc kārtas ar pašvaldības 
finansiālu atbalstu var notikt radošās darbnīcas 
novada skolās, kas šogad guvušas vēl lielāku 
atsaucību. Tiesa gan – dalībnieku skaits, kas var 
iesaistīties radošajās aktivitātēs, ir ierobežots 
– vidēji 20 dalībnieki skolā, taču lielākoties visu 
gribētāju vēlmes tiek apmierinātas. «Radošās 
darbnīcas mūsu skolā notiek katru dienu no 
pulksten 10 līdz 15, un tās organizē skolas 
pulciņu vadītāji, bērniem piedāvājot iespēju 

Brīvlaika nometnes skolēniem

papildināt savas prasmes dažādās nodarbībās. 
Jāteic, ka atsaucība, tāpat kā pērn, ir ļoti liela, 
īpaši no sākumskolas bērniem. Vislielākais 
prieks ir par to, ka vēlmi iesaistīties radošajās 
darbnīcās šogad izteica arī ļoti daudzi skolēni, 
kuri tajās laiku pavadīja pagājušajā vasarā,» 
stāsta Šķibes pamatskolas direktores vietniece 
Marianna Smetaņina, piebilstot, ka, pateicoties 
pašvaldības atbalstam, ieguvēji ir kā skolēni, 
tā vecāki, kuri var būt droši par to, ka bērns ir 
pieskatīts, paēdis un lietderīgi pavada laiku.

Izglītības pārvaldes speciāliste I.Freimane 
piebilst, ka īpašas nometnes šogad paredzētas 
noteiktām grupām, piemēram, bērniem ar 
logopēdiskām problēmām, skolēniem, kuriem 
interesē eksaktās zinātnes, mūzikas un mākslas 
joma. «Vērtīgas noteikti ir radošās darbnīcas 
sociālās atstumtības riska grupas bērniem, 
tostarp tādiem, kuriem ir uzvedības problēmas. 

Šajās aktivitātēs tiks iesaistīti arī skolēni, kuri ir 
ļoti aktīvi, ieinteresēti, motivēti darboties, un 
tādējādi šīs radošās darbnīcas būs tādas kā sa-
darbības nometnes, kurās sociālās atstumtības 
riska grupas bērni varēs redzēt, ka var dzīvot arī 
citādāk,» tā I.Freimane.

Viņa norāda, ka šovasar pirmo gadu tiks 
atbalstītas novada jaunsargu vasaras aktivitātes. 
Četras dienas notiks nometnei līdzvērtīgas 
Jelgavas novada 502. jaunsargu vienības prak-
tiskās mācības. 

Jāpiebilst, ka pašlaik jaunieši vēl var pie-
teikties nometnei «Lauki – manas mājas», ko 
organizē Latvijas Jauno zemnieku klubs sadar-
bībā ar Jelgavas novada pašvaldības Izglītības 
pārvaldi. Kā informē nometnes vadītāja Klinta 
Dirnēna, šīs nometnes mērķis ir jauniešu vidū 
popularizēt lauksaimniecības arodus, veidot 
izpratni par zemnieku saimniecību nozīmi 

Latvijas laukos, kā arī pozitīvu priekšstatu par 
dzīvi laukos. «Par dalībnieku var kļūt  7. – 12. 
klases Jelgavas novada jaunieši vecumā no 13 
līdz 16 gadiem, kuri vēlas attīstīt savas zināšanas 
un prasmes, lai izveidotu veiksmīgu karjeru 
Latvijas laukos,» tā K.Dirnēna, norādot, ka 
«Lauki – manas mājas» notiks no 25. līdz 29. 
jūnijam Jaunsvirlaukas pagasta «Jaunlīdumos». 
Nometnes laikā ieplānoti zemnieku saimniecī-
bu apmeklējumi, grupu darbs, iepazīšanās ar 
biznesa plāna veidošanas pamatiem, radošās 
darbnīcas, deju darbnīcas, sportošana, tematis-
kie vakari. Plašāku informāciju var iegūt mājas 
lapā www.jzk.lv. 

Pērn, lai organizētu un līdzfinansētu no-
metnes novada skolu audzēkņiem, pašvaldība 
atvēlēja līdzekļus 16 281 lata apmērā.

Sintija Čepanone

1. jūlijā stāsies spēkā 23. maijā 
jelgavas novada domes sēdē 
apstiprinātā kopīpašuma pār-
valdīšanas maksa – 0,25 lati par 
kvadrātmetru – daudzdzīvokļu 
mājām, kuru pārvaldīšanu un 
kopīpašuma apsaimniekošanu 
nodrošina siA «jelgavas novada 
KU» saskaņā ar jelgavas nova-
da domes un pagasta pārval-
žu lēmumiem vai deleģējuma 
līgumiem.

«Līdz šim pārvaldīšanas izmaksas bija 
atšķirīgas vai nebija noteiktas vispār. Tā kā 

Noteikta daudzdzīvokļu māju pārvaldīšanas maksa
vairākumā gadījumu nav iespējams vienoties 
ar dzīvokļu īpašniekiem un nonākt pie kop-
saucēja par pārvaldīšanu un tās izmaksām, 
pašvaldība noteica vienotu maksas likmi – 0,25 
latus par kvadrātmetru –, kas ietver pārvaldī-
šanas darbu izmaksas jeb pamatpakalpojumu 
apjomu un atlīdzību pārvaldniekam,» skaidro 
SIA «Jelgavas novada KU» vadītāja Antra 
Alksne.

Tātad mājām, kurām pārvaldnieks ir SIA 
«Jelgavas novada KU», no 1. jūlija pārvaldīša-
nas maksa būs 0,25 lati par kvadrātmetru.

Tajā pašā laikā noteiktā apstiprinātā kop-
īpašuma pārvaldīšanas maksa nenozīmē, ka 
līguma ietvaros nevarētu paredzēt diferencētu 

maksu, izvēloties citādu pakalpojumu paketi 
savai mājai. Piemēram, ja iedzīvotāji nevēlas 
veidot mājas uzkrājumu, izvēlas paši pļaut zāli, 
veikt komunikāciju remontdarbus, iespējams 
vienoties par mazāku apsaimniekošanas mak-
su, paredzot to līgumā.

Lēmums stāsies spēkā no šā gada 1. jūlija 
un būs spēkā līdz brīdim, kad dzīvojamo māju 
pārvaldīšanas tiesības tiks nodotas personai vai 
dzīvokļu īpašnieku sabiedrībai, kas pilnvarota 
ar dzīvokļu īpašnieku savstarpēju līgumu. 

Kā zināms, daudzdzīvokļu mājām, kurām 
nav iecelts pārvaldnieks, pašvaldība, pama-
tojoties uz likumu «Par valsts un pašvaldību 
dzīvojamo māju privatizāciju» un «Par pašval-

dībām», nodrošina dzīvojamās mājas pārval-
dīšanu, jo katrai dzīvokļu mājai nepieciešama 
sanitārā kopšana, komunikāciju uzturēšana, 
remontdarbi, administrēšanas un citi darbi. 

Likumā «Par valsts un pašvaldību dzīvoja-
mo māju privatizāciju» noteikto pienākumu 
Jelgavas novadā pilda pašvaldības deleģētais 
SIA «Jelgavas novada KU».

Noteiktā kopīpašuma pārvaldīšanas maksa 
Jelgavas novadā ir tāda pati kā, piemēram, 
Ozolnieku novadā, savukārt Bauskas novadā, 
Kandavā, Rundālē, Iecavā un Tukumā tā 
apstiprināta 0,27 – 0,38  latu robežās.

JNZ

Pirmoreiz pasniegs  
piemiņas monētu

FOTO: jūlijā sudraba monētu ar 
bērna pēdiņu nospiedumu un tekstu 
«nes jelgavas novadu pasaulē!» sa-
ņems ap 90 novada mazuļu. 

Latvijas vasara ir gaužām īsa. Viens brī-
dis, un Līgo svētki jau klāt! Tie nevar būt 
īsti bez latviskās sajūtas – ar sieru, alu, 
vainagiem, ar ugunskuru katrā sētā. No-
vēlu katram iekurt savas ģimenes Jāņu 
ugunskuru! Lai kāds, kas tai naktī lido 
pāri Jelgavas novadam, redz tūkstošiem 
uguns salu. Un jau 7. jūlijā tūkstošiem 
novadnieku aicinu uz otrajiem Jelgavas 
novada svētkiem Elejas muižas parkā! 
  

Priecīgus Līgo svētkus,  
novada iedzīvotāji! 

Novada domes priekšsēdētājs  
Ziedonis Caune 

jūlijā pirmoreiz pasniegs paš-
valdības īpaši gatavotās veltes 
novada jaundzimušajiem – sud-
raba monētas. Šajā reizē tās sa-
ņems bērni, kas pasaulē nākuši 
no 1. janvāra līdz 1. jūlijam.   

Uz svinīgu pasākumu piecos pagastos 
pašvaldība aicinās tās novada ģimenes, kurās 
šajā gadā pasaulē nākuši mazuļi. «Ņemot 
vērā, ka pirmajā pusgadā novadā piedzimuši 
un reģistrēti aptuveni 90 bērni, vēlējāmies, lai 
jaunajiem vecākiem apsveikuma pasākums 
nebūtu par apgrūtinājumu. Tāpēc organizējam 
piecus pasākumus – sadalītus pa dienām dažā-
dos pagastos, lai vecākiem ar mazajiem būtu 
ērtāka nokļūšana,» skaidro Jelgavas novada 
domes priekšsēdētājs Ziedonis Caune. 

Tādējādi kopumā īsi pirms novada svētkiem 
tiks rīkoti četri dāvaniņas pasniegšanas pasāku-
mi, bet jūlija beigās – piektais.  Tā 3. jūlijā tas 
notiks Valgundes pagasta IKSC «Avoti», uz 
kuru ielūgti Kalnciema un Valgundes pagasta 
jaundzimušie, 4. jūlijā – Glūdas pagasta Nākot-
nes kultūras namā, kur sveiks Glūdas, Svētes 
un Zaļenieku pagasta jaundzimušos, 5. jūlijā 
uz Elejas pagasta saieta namu aicināti Elejas, 
Lielplatones, Platones un Vilces pagasta bērni, 
bet 6. jūlijā Vircavas pagasta tautas namā gaidīs 
Jaunsvirlaukas, Sesavas un Vircavas pagasta 
jaundzimušos. Pasākums plānots pulksten 11. 
Savukārt Līvbērzes pagasta bērni tiks sveikti 
28. jūlijā pagasta svētku gaitā. Saskaņā ar 2011. 
gada decembrī pieņemto Jelgavas novada 
domes lēmumu ar ielūgumu tiks uzrunātas un 
uz dāvaniņas pasniegšanas pasākumu aicinātas 
ģimenes, kurās jaundzimušais ienācis šajā gadā 
laikā no 1. janvāra līdz 1. jūlijam.

Pagājušajā gadā katrai ģimenei, kurā piedzi-
mis bērniņš, pašvaldība piešķīra pabalstu 50 
latu apmērā, taču šogad līdztekus finansiālajam 
atbalstam ikviens novada jaundzimušais tiks arī 
pie piemiņas dāvanas – īpaša dizaina sudraba 
monētas ar bērna pēdiņu nospiedumu un teks-
tu «Nes Jelgavas novadu pasaulē!» aversā un 
Jelgavas novada ģerboni monētas reversā.

Pašvaldības Sabiedrisko attiecību nodaļas 
vadītāja Dace Kaņepone norāda, ka sudraba 
monētas  no 925. proves sudraba iepirkuma re-
zultātā izgatavoja igauņu firma «Sporrung».

Plānots, ka otrajā pusgadā dzimušie mazuļi 
Jelgavas novadā tiks sveikti gada nogalē.

Monēta kārbiņā turpmāk tiks piešķirta 
katram jaundzimušajam, kuram vismaz viens 
no vecākiem ne mazāk kā 12 pēdējos mēnešus 
pirms bērna piedzimšanas pamata dzīvesvietu 
ir deklarējis Jelgavas novadā. 

Sintija Čepanone



22012. gada jūnijs AKTUāLi

Nosauciet trīs darbus, 
kas jūsu pagastā būtu 
jāveic nekavējoties!

Dainuvīte no 
jaunsvirlaukas:
«Sakopšanas un 
sakārtošanas darbi 
vienmēr ir aktuā-
li, tāpēc vajadzētu 
sakopt Staļģenes 
skolas parku – tur 
jānopļauj zāle, parks 
arvien vairāk aizaug 
ar krūmiem, tāpēc tie būtu jāizzāģē. Otra 
lieta – jāizķer klaiņojošie suņi. Man ir 
bērns, un, lai izietu laukā, jāsēž pie loga 
un jāskatās, vai suņi neskraida. Bail, ka 
nesakož. Trešā lieta: ceļš Jelgava–Dzirnie-
ki–Staļģene ir drausmīgā stāvoklī, tāpēc 
daudzi brauc caur Garozu. Ja tas ir paš-
valdības ceļš, to vajadzētu salabot.»

Mariona Viļuma 
no Lielvircavas:
«Mums Lielvircavā 
viss ir kārtībā, viss 
kaut kas notiek. Bet 
Platones ciemā vaja-
dzētu kultūras namu. 
Tiesa, pagastā, pie 
mums Lielvircavā, 
viens klubs jau ir, bet 
tas gan ir ļoti maziņš: kad sanāk daudz 
pagasta iedzīvotāju, nepietiek vietas. Bet 
viss pārējais pagastā mani apmierina.»

sandis no sesa-
vas:
«Sesavas centrs ir 
sakopts, tur viss ir 
izdarīts: ceļi sakār-
toti un uz vasaru 
nogreiderēti, kul-
tūras nams ir, arī 
Bērvircavā nesen 
kā izremontēja kul-
tūras namu, ir uzcelta sporta halle. Pat 
sniegu ziemā tagad tīra normāli – dzī-
voju privātmājā kādus trīs kilometrus 
no centra, un pirms gadiem trim ziemā 
nevarēja tikt ārā no mājas, jo ceļi netika 
tīrīti, bet tagad situācija uzlabojusies. 
Tiešām nenāk prātā nekas tāds, ko va-
jadzētu darīt. Zāli uz Jāņiem nopļaus, 
un viss būs kārtībā!»

Zoja Bulle-Putriņa 
no Vircavas:
«Vircavā pie dēla 
dzīvoju kādus divus 
gadus. Esmu novē-
rojusi, ka tur viss iet 
uz labo pusi – centrā 
salabots asfalts, sa-
kārtoti gājēju celiņi. 
Prieks redzēt! Kad 
tikko uz Vircavu atbraucu, tad tā vis ne-
bija. Bet tālāk no centra gan ir sliktāk, ceļi 
netiek laboti, tur cilvēkiem grūtāk tikt ārā 
no mājām. Vēl es gribētu, lai vairāk bērnu 
ietu Svētdienas skolā, jo to, ko nespēj 
paveikt cilvēks, spēj tikai Dievs.»

Diāna no Zaļenie-
kiem:
«Patiesībā Zaļenie-
kos dzīvoju t ikai 
nedēļu – ar ģimeni 
nopirkām dzīvok-
li un pārcēlāmies 
no Aizkraukles. Pa-
gaidām neko sliktu 
pateikt nevaru, jo 
viss ir labi: vecāko meitu pieņēma skolā 
– viņa septembrī sāks mācīties 1. klasē –, 
savukārt jaunākos trīs uzņēma bērnudār-
zā. Biju arī pagasta pārvaldē deklarēties 
– darbinieki bija laipni un pretimnākoši. 
Vēl jāiet nokārtot komunālie jautājumi, 
piemēram, jāpieslēdz ūdens.»

 Edmunds no Ele-
jas:
«Viena lieta – jāsa-
mazina birokrātija, 
lai cilvēki, kuriem 
nepieciešama soci-
ālā palīdzība, to va-
rētu saņemt daudz 
ātrāk. Otra lieta – jā-
rada vairāk darba 
vietu pagastā. Agrāk mums bija viss: liels 
mēbeļu cehs, kino, slimnīca. Tagad jaunie 
un darbspējīgie meklē iespējas pilsētā 
vai ārzemēs, palikuši tikai vecie, slimie, 
invalīdi. Pagasts varētu sakārtot vidi tā, lai 
tā būtu pievilcīga uzņēmējiem, lielajiem 
zemniekiem.»

«Vēlos anulēt ziņas par mana 
bijušā vīra deklarēto dzīvesvietu 
manā dzīvoklī. Ar iesniegumu 
vērsos pašvaldībā, kur man 
atteica anulēšanu, jo «nepastāv 
Dzīvesvietas deklarēšanas liku-
ma 12. panta pirmās daļas no-
sacījumi». Dzīvokli apsekoja arī 
Pašvaldības policijas darbinieki, 
iztaujāja kaimiņus un sastādīja 
aktu, ka persona konkrētajā dzī-
vokļa īpašumā nedzīvo. Tomēr 
lēmums palika nemainīgs un 
paziņu no mana īpašuma neiz-
deklarēja. Vai pašvaldība rīkojās 
pareizi? Kā rīkoties tālāk?» jautā 
jelgavas novada iedzīvotāja. 

Šādus un līdzīgus jautājumus par dzīvesvie-
tas deklarēšanu saņem pašvaldība. Jelgavas 
novada pašvaldības Administratīvās komisijas 
priekšsēdētājs Modris Žeivots skaidro, kādēļ 
nepieciešams deklarēt dzīvesvietu, kā un kur 
tas izdarāms, kā arī informē par to, kā notiek 
deklarētās dzīvesvietas anulēšanas process. 

Kādēļ nepieciešams  
deklarēt dzīvesvietu?

Dzīvesvietas deklarēšanas likuma 3. panta 
pirmā daļa noteic, ka «dzīvesvieta ir jebkura 
personas brīvi izraudzīta ar nekustamo īpa-
šumu saistīta vieta (ar adresi), kurā persona 
labprātīgi apmetusies ar tieši vai klusējot 
izteiktu nodomu tur dzīvot, kurā dzīvot tai ir 
tiesisks pamats un kuru šī persona atzīst par 
vietu, kur tā sasniedzama tiesiskajās attiecībās 
ar valsti un pašvaldību». Savukārt minētā 
panta otrā daļa paredz, ka «personai ir tiesisks 
pamats apmesties uz dzīvi noteiktā nekustamā 
īpašumā, ja tai pieder šis nekustamais īpašums, 
attiecībā uz to ir noslēgts īres vai nomas līgums 
vai šā īpašuma lietošanas tiesības tā ieguvusi uz 
laulības, radniecības, svainības vai cita likumis-
ka vai līgumiska pamata». 

Kā skaidro M.Žeivots, no tā secināms, 
ka tiesiskā pamata esamību dzīvesvietas de
klarēšanai likumdevējs saista ar konkrētām 
tiesiskajām attiecībām – īpašuma tiesības, īres 
tiesības, nomas tiesības vai lietošanas tiesības, 
kas iegūtas uz cita pamata, proti, laulības, rad-
niecības, svainības vai likuma pamata.

Dzīvesvietas deklarēšanas likuma 6. pants 
nosaka personas pienākumu deklarēt savu 
dzīvesvietu, lai atbilstoši likuma 1. pantā 

Deklarēt savu  
dzīvesvietu ir pienākums

noteiktajam likuma mērķim persona būtu 
sasniedzama tiesiskajās attiecībās ar valsti 
un pašvaldību, un ne vairāk. «Tātad personas 
pienākums deklarēt dzīvesvietu nav tikai for-
māla prasība – dzīvesvietas deklarēšana jāveic 
atbilstoši faktiskajai un tiesiskajai situācijai. 
Tas nozīmē, ka, deklarējot dzīvesvietu, tai ir 
jāatbilst Dzīvesvietas deklarēšanas likumā 
izvirzītiem mērķiem – panākt, lai ikviena 
persona, kuras dzīvesvieta ir Latvijas Repub-
lika, būtu sasniedzama tiesiskajās attiecībās 
ar valsti un pašvaldību. Vienlaicīgi jāuzsver, 
ka dzīvesvietas deklarēšanas fakts pats par 
sevi nerada civiltiesiskas saistības – personas 
dzīvesvietas deklarēšana noteiktā nekustamā 
īpašumā nerada tiesisku pamatu apmesties tajā 
uz dzīvi,» tā M.Žeivots.

Kur var deklarēt un kā  
var anulēt dzīvesvietu? 

Dzīvesvietas deklarēšanas iestādes ir at-
tiecīgā pašvaldība, to iestādes vai Pilsonības 
un migrācijas lietu pārvalde. Jelgavas novada 
administratīvajā teritorijā šīs funkcijas veic 
Jelgavas novada Dzimtsarakstu nodaļa un 
visas pagastu pārvaldes. Tās reģistrē ziņas par 
deklarēto dzīvesvietu un nodrošina personas 
sniegto ziņu datorizētu apstrādi, aizsardzību, 
saglabāšanu, kā arī aktualizēšanu reģistrā.

«Tomēr bieži iedzīvotāji vēršas Jelgavas 
novada pašvaldībā ar lūgumu anulēt ziņas 
par kādas personas dzīvesvietu. Iemesli tam ir 
dažādi, piemēram, nesaskaņas ģimenē vai kai-
miņu starpā, veicamie komunālie maksājumi, 
sociālā statusa noteikšana. Bet vai visos gadīju-
mos tas tik vienkārši izdarāms? Jautājums nav 
tik viennozīmīgs, kā pirmajā brīdī tas liekas,» 
atzīst M.Žeivots.

Kas var būt iemesls, lai anulētu ziņas par 
deklarēto dzīvesvietu? «Iespēju deklarēties 
attiecīgajā dzīvesvietā dod tikai esošs tiesisks 
pamats, nevis tuvākajā nākotnē iespējamais tie-
siskais pamats. Piemēram, uzsāktā tiesvedība 
par īres līguma noslēgšanu nedod personai tie-
sības deklarēties attiecīgajā īpašumā. Un otrā-
di, piemēram, prasības pieteikuma iesniegšana 
par izlikšanu no attiecīgā nekustamā īpašuma 
nevar būt par pamatu, lai anulētu dzīvesvietas 
deklarāciju,» skaidro M.Žeivots.  

Pašvaldība ziņas par deklarēto dzīvesvietu 
var anulēt tikai divos gadījumos: ja persona, 
deklarējot dzīvesvietu, ir sniegusi nepatiesas 
ziņas; ja personai nav tiesiska pamata dzīvot 
deklarētajā dzīvesvietā.

Likumdevējs sniedzis izsmeļošu uzskai-
tījumu gadījumiem, kādos pašvaldībai ir 
pienākums anulēt ziņas par personas dekla-
rēto dzīvesvietu. Tātad, konstatējot jebkuru 
no minētajiem iemesliem, pašvaldības iestādei 
ir jāizdod obligātais administratīvais akts par 
deklarētās dzīvesvietas anulēšanu.

Pirms pieņemt šādu lēmumu, atbilstoši 
Dzīvesvietas deklarēšanas likuma 11. pantam 
pašvaldībai ir tiesības pēc savas iniciatīvas, 
bet pienākums pēc citu personu iesnieguma 
pārbaudīt, vai deklarētājam ir tiesisks pamats 
deklarēt dzīvesvietu pēc attiecīgās adreses. 
Arī atbilstoši Ministru kabineta 2003. gada 
11. februāra noteikumu Nr.72 «Kārtība, kādā 
anulējamas ziņas par deklarēto dzīvesvietu» 2. 
punktam iestāde personas deklarācijā sniegtās 
ziņas par deklarēto dzīvesvietu anulē, pama-
tojoties uz pašvaldības rīcībā esošajiem doku-
mentiem, pēc šo ziņu pārbaudes normatīvajos 
aktos noteiktajā kārtībā un motivēta lēmuma 
pieņemšanas par deklarētās dzīvesvietas ziņu 
anulēšanu. 

Kā uzsver M.Žeivots, tādējādi likumdevējs ir 
piešķīris pilnvaras pašvaldībai pašai pārbaudīt 
to, vai personai ir tiesisks pamats deklarēt 
dzīvesvietu attiecīgajā adresē.

Līdz šim lēmumu par deklarētās dzīvesvietas 
ziņu anulēšanu Jelgavas novada administratī-
vajā teritorijā pieņēma Jelgavas novada dome. 
Lai saīsinātu laiku no pieteikuma saņemšanas 
līdz lēmuma pieņemšanai, turpmāk lēmumu 
tiesīgas pieņemt tikai pagastu pārvaldes, kuras 
pašvaldības vārdā veic pārbaudi un pieņem 
lēmumu par ziņu anulēšanu vai atteikumu 
anulēt deklarētās dzīvesvietas ziņas.

Saskaņā ar Administratīvā procesa liku-
ma 62. panta pirmo daļu, lemjot par tāda 
administratīvā akta izdošanu, kas varētu būt 
nelabvēlīgs adresātam vai trešajai personai, 
iestāde noskaidro un izvērtē adresāta vai trešās 
personas viedokli un argumentus šajā lietā. 
Tādēļ pašvaldībai ļoti rūpīgi jāpārliecinās, vai 
personai ir tiesisks pamats lietot dzīvojamo 
telpu, kurā tā deklarējusi savu dzīvesvietu. Tai 
jāveic arī rūpīga faktisko apstākļu pārbaude.

Pašvaldība pārbauda sniegtās ziņas pēc tās 
rīcībā esošajiem dokumentiem un pēc infor-
mācijas sistēmu datiem, piemēram, Iedzīvotāju 
reģistrā, Valsts adrešu reģistrā. Tādēļ persona, 
par kuru lūdz pieņemt lēmumu, tiek uzaicināta 
iesniegt dokumentu, kas apliecina deklarēto 
ziņu patiesumu (piemēram, īres līguma vai 
vienošanos ar nekustamā īpašuma īpašnieka 

esamību, vai tiesiskā pamata dzīvot deklarētajā 
dzīvesvietā esamību), vienlaicīgi arī pieprasot 
ziņas no nekustamā īpašuma īpašnieka. 

«Protams, jāuzklausa arī persona, par kuru 
tiek lūgs pieņemt lēmumu par šādu ziņu anu-
lēšanu. Daudzos gadījumos tā nav atrodama 
vai izvairās no iespējas sniegt paskaidrojumu. 
Tikai fakts, ka persona nav sasniedzama, lai 
uzklausītu, pats par sevi nevar būt iemesls 
deklarācijas anulēšanai. Nepieciešamības vai 
šaubu gadījumā persona jāuzaicina atkārtoti,» 
skaidro M.Žeivots.

Ja personai konkrētajā vietā bija tiesisks 
pamats deklarēt savu dzīvesvietu, pašvaldībai 
nav tiesību anulēt ziņas par personas deklarēto 
dzīvesvietu tikai tāpēc, ka persona šajā vietā 
faktiski nedzīvo. Pašas personas ziņā ir rūpēties 
par to, lai viņa būtu sasniedzama tiesiskajās 
attiecībās ar valsti un pašvaldību. Veidam, kādā 
tas tiek nodrošināts, nav izšķirošas nozīmes.

«Apstākļos, kad starp dzīvesvietas de
klarētāju un nekustamā īpašuma īpašnieku 
pastāv strīds par deklarētāja tiesisko pamatu 
dzīvošanai konkrētajās dzīvojamās telpās, 
kurās dzīvesvietas deklarētājs faktiski dzīvo, 
nav pieļaujama ziņu anulēšana par deklarēto 
dzīvesvietu. Pretējā gadījumā netiktu sasniegts 
dzīvesvietas deklarēšanas mērķis – panākt, 
ka katra persona ir sasniedzama tiesiskajās 
attiecībās ar valsti un pašvaldību.

Ja, pārbaudot ziņas par deklarēto dzīves-
vietu, pašvaldība konstatē, ka deklarēšanas 
iesnieguma iesniegšanas laikā personai nebija 
iesniegumā norādītā tiesiskā pamata dzīvot 
deklarētajā dzīvesvietā, ziņas par deklarēto 
dzīvesvietu anulē ar deklarācijas iesniegšanas 
datumu. Ja pašvaldība konstatē, ka personai 
zudušas tiesības dzīvot deklarētajā dzīvesvietā, 
ziņas par deklarēto dzīvesvietu anulē ar lēmu-
ma pieņemšanas datumu,» tā M.Žeivots. 

Pēc ziņu par personas deklarēto dzīvesvietu 
anulēšanas pašvaldība pati aktualizē (veic 
grozījumus) minēto informāciju Iedzīvotāju 
reģistrā un par to paziņo personai. 

Par dzīvesvietas deklarēšanas prasību pār-
kāpšanu noteikta administratīvā atbildība. Sa-
skaņā ar Latvijas Administratīvo pārkāpumu 
kodeksa 186. panta 2. daļu par dzīvošanu bez 
deklarētas dzīvesvietas Latvijā uzliek naudas 
sodu līdz divsimt piecdesmit latiem. Turpat 
190.10 pantā noteikts, ka par apzināti nepatiesu 
ziņu sniegšanu dzīvesvietas deklarēšanas ies-
tādēm, deklarējot dzīvesvietu, uzliek naudas 
sodu līdz divsimt piecdesmit latiem. 

Ko visbiežāk jautā komunālo pakalpojumu sniedzējam?
Šoreiz «jelgavas novada Ziņas» 
publicē siA «jelgavas novada 
KU» speciālistu sagatavotās 
atbildes uz biežāk uzdotajiem 
jautājumiem, kas interesē pa-
kalpojumu saņēmējus.

Esmu veicis samaksu par saņemto 
pakalpojumu, bet atsūtītajā rēķinā man 

parādās parāds. Kāpēc tā?
Situācijas piemērs: samaksa par pakalpo-

jumu ir veikta 20. maijā, tātad, sagatavojot 
rēķinu par aprīli, šī iemaksa tiek ievadīta kā 
apmaksa, bet, ja samaksa ir veikta 1. jūnijā, šī 
iemaksa neuzrādīsies izrakstītajā rēķinā par 
aprīlī saņemtajiem pakalpojumiem. Visti-
camāk, samaksu esat veicis kārtējā mēneša 
sākumā, bet rēķinu saņēmāt šajā pašā mēnesī 
ap piecpadsmito datumu. Paskaidrojam, ka, 
sagatavojot rēķinus, tiek ņemta vērā informā-
cija par samaksām, kas veiktas mēnesī, par 
kuru tiek sagatavots rēķins. 

Papildus informējam, ka aizķeršanās 
rēķinu sagatavošanā ir saistīta ar uzņēmumu 
reorganizāciju un jaunās norēķinu sistēmas 
ieviešanu. Uzņēmums tuvāko divu mēnešu 
laikā plāno stabilizēt šo situāciju, un pakal-
pojumu saņēmēji rēķinus par iepriekšējā 
mēnesī nodrošinātajiem pakalpojumiem 
saņems laika periodā no mēneša 5. līdz 10. 
datumam.

Man izrakstītajā rēķinā ir norādīta 
nepareiza informācija.

Gadījumos, ja, pēc jūsu domām, ir norādīta 
nepareiza informācija, skaitītāja rādījums, 

maksājuma vai parāda apjoms, jums jāvēršas 
tuvākajā norēķinu punktā vai jāzvana pa tālru-
ni 63077485. Tāpat jautājumus par neprecīziem 
norēķiniem varat sūtīt uz epasta adresi: info@
jnku.lv. 

Kāpēc es nesaņemu rēķinu pa e-pastu?
Pašlaik rēķinu nosūtīšana pa epastu nav 

iespējama, jo, ņemot vērā, ka klientu skaits 
ir ievērojams, interneta serveri to uzskata par 
«spamu», līdz ar to bloķējot izejošos rēķinus. 
Uzņēmums pašlaik risina šo jautājumu, un 
plānots, ka jau jūlijā visiem pakalpojumu 
saņēmējiem, kuri ir norādījuši epasta adresi, 
rēķini tiks piegādāti elektroniski.

Kāpēc ir jāziņo skaitītāju rādījumi? Es 
aprēķinu pats un samaksāju!

Neskatoties uz to, ka jūs norēķināties par 
saņemto pakalpojumu, uzņēmumam ir jāveic 
uzskaite un norēķini valsts iestādēm saistībā 
ar maksājamajiem nodokļiem par iepriekšējā 
mēnesī sniegtajiem pakalpojumiem. Tāpat 
skaitītāju savlaicīga paziņošana ir par pamatu 
tam, lai vērtētu visu ciematu sistēmu (ūdens-
apgādes un kanalizācijas) darbību.

Atgādinām, ka skaitītāju rādījumus var 
paziņot līdz katra mēneša 25. datumam, 
tos ievietojot ciematos izvietotajās pasta 
kastītēs ar norādi «SIA «Jelgavas novada 
KU» – skaitītāju rādījumiem». Skaitītāja 
rādījumus, norādot klienta numuru, var sūtīt 
arī uz epasta adresi: info@jnku.lv, kā arī par 
tiem paziņot, zvanot uz tuvāk esošo norēķinu 
punktu. Tālruņu numuri pieejami: http://jnku.
lv/lv/kontakti/.

Gribu iesniegt iesniegumu uzņēmuma 

vadībai – vai tādēļ man jādodas uz Jelgavu, 
Cukura ielu 22?

Nē, ja jums ir nepieciešamība vai vēlme ie-
sniegt iesniegumu, jūs to varat izdarīt tuvākajā 
norēķinu punktā tā darba laikā. Vairākas no 
aktuālākajām iesniegumu formām ir publicē-
tas uzņēmuma mājas lapā www.jnku.lv, sadaļā 
«Klientiem», apakšsadaļā «Dokumenti», kā arī 
šīs iesniegumu formas ir pieejamas norēķinu 
punktos.

Sestdienā Platones ciematā nav ūdens 
– kur vērsties, lai ziņotu par šo situāciju?
Ārpus uzņēmuma darba laika par avārijas 

situācijām var ziņot šādiem speciālistiem: 
Glūdas iecirkņa vadītājam (Glūdas, Svētes, 
Zaļenieku pagasts) Valentīnam Piterniekam 
pa tālruni 29470679, Kalnciema iecirkņa 
vadītājam (Kalnciema, Valgundes, Līvbērzes 
pagasts) Vladimiram Isājevam pa tālruni 
26807824 un Staļģenes iecirkņa vadītājam 
(Jaunsvirlaukas, Vircavas, Platones pagasts) 
Oskaram Beņickim pa tālruni 29485294. 
Darba laikā – pa tālruni 63077485 vai konkrētā 
iecirkņa vadītājam.

Vēlos mainīt atkritumu konteinera izmēru 
un izvešanas biežumu, kā man jārīkojas?
Jums jādodas uz tuvāko norēķinu punktu un 

jāiesniedz iesniegums par plānotā tarifa maiņu, 
norādot līguma numuru, esošo tarifu plānu un 
vēlamo tarifu plānu, kā arī tālruņa numuru. Pēc 
iesnieguma saņemšanas uzņēmuma darbinieki 
sazināsies ar jums un vienosies par iesniegumā 
minēto prasību apmierināšanu.

Mans kaimiņš uz atkritumu konteinera 
izvieto tikpat daudz atkritumu, cik konteine-

rā iekšā. Arī es vēlos mainīt tarifu plānu un 
krāmēt «piramīdu» uz konteinera! 

Informējam, ka saskaņā ar noslēgtajiem 
līgumiem par atkritumu izvešanu konteineru 
vākiem ir jāveras ciet. Gadījumos, kad virs 
konteinera ir izvietota atkritumu «piramīda», 
uzņēmuma pārstāvji atkritumu daudzumu, 
kas atrodas virs konteinera, novietos blakus 
konteineram, un šis atkritumu daudzums 
netiks izvests. 

Man joprojām nav līguma par  
atkritumu izvešanu.

Ja jums nav līguma par atkritumu izvešanu, 
lūdzu, informējiet par to uzņēmuma pārstāv-
jus pa tālruni 63077485 vai epastu: jnku@
jnku.lv. Lai paātrinātu līguma sagatavošanas 
procesu, aicinām aizpildīt iesniegumu par 
sauso sadzīves atkritumu izvešanu līguma 
slēgšanu. Iesnieguma veidlapa pieejama 
uzņēmuma mājas lapā: www.jnku.lv, sadaļā 
«Klientiem», apakšsadaļā «Dokumenti».

Dzīvoju daudzdzīvokļu mājā un vēlos 
noslēgt līgumu par atkritumu izvešanu no 

mana dzīvokļa.
Sadzīves atkritumu izvešanu no daudz-

dzīvokļu mājām saskaņā ar normatīvajiem 
aktiem veic dzīvojamās mājas pārvaldnieks. 
Šādā gadījumā iesakām dzīvokļu īpašnieku 
kopībai izlemt jautājumu par dzīvojamās 
mājas pārvaldīšanu un pārvaldnieka iecelša-
nu, kurš arī organizēs atkritumu izvešanu no 
daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas. Atsevišķi 
konteineri uz daudzdzīvokļu dzīvojamo māju 
dzīvokļiem netiek piegādāti – šāda veida pa-
kalpojumu uzņēmums nenodrošina.



32012. gada jūnijsZiņAs

novada domē
Uzdod nojaukt  
nelikumīgās būves
Izskatot a/s «Latvijas valsts meži» Nekustamie 
īpašumi iesniegumu par nelikumīgu būvnie-
cību, kuru veicis Agris Gāzners, nekustamajā 
īpašumā «Svētes mežs» un pamatojoties uz 
Būvniecības likumu, novada dome nolēma: uz-
dot A.Gāzneram par saviem līdzekļiem nojaukt 
patvaļīgi uz zemes vienības, kas ietilpst nekusta-
majā īpašumā «Svētes mežs» un atrodas Svētes 
pagastā, Jelgavas novadā, uzbūvētās būves, 
pirms būves nojaukšanas iesniedzot Būvvaldē 
būves nojaukšanas iesniegumu-uzskaites karti 
un izstrādājot nojaukšanas darbu veikšanas 
projektu. Tāpat viņam uzdots atjaunot teritoriju 
iepriekšējā stāvoklī piecu mēnešu laikā no 
lēmuma spēkā stāšanās dienas. Lēmums stājas 
spēkā ar brīdi, kad tas paziņots adresātam. 
Saskaņā ar Administratīvā procesa likuma 79. 
pantu lēmumu var pārsūdzēt Administratīvajā 
rajona tiesā, Jelgavas tiesu namā, Atmodas ielā 
19, LV–3001, viena mēneša laikā no lēmuma 
spēkā stāšanās dienas.

ņems aizņēmumu 
Saskaņā ar Vides aizsardzības un reģionālās 
attīstības ministrijas noslēgto līgumu novada 
dome nolēma ņemt vidēja termiņa aizņēmumu 
no Valsts kases projekta «Atjaunojamo energo-
resursu tehnoloģiju ieviešana siltumnīcefekta 
gāzu emisiju samazināšanai Jelgavas novada 
pašvaldības ēkās» realizācijai 96 393,05 latu 
apmērā ar Valsts kases noteikto procentu likmi. 
Aizņēmums ņemts uz termiņu līdz pieciem ga-
diem saskaņā ar Valsts kases noteikto procentu 
likmi. Par aizņēmuma pamatsummas atmaksas 
uzsākšanas termiņu noteikts 2013. gada 1. 
jūlijs. Aizņēmuma atmaksu dome garantē ar 
pašvaldības pamatbudžeta līdzekļiem.

Veidos resursu  
punktus jauniešiem 
Dome lēmusi piedalīties Izglītības un zinātnes mi-
nistrijas izsludinātajā projektu konkursā «Resursu 
punktu jauniešiem izveide pašvaldībās sadarbī-
bā ar jaunatnes organizācijām vai biedrībām, 
kas veic darbu ar jaunatni». Konkursā novads 
startēs ar diviem projektiem: «Resursu punkta 
jauniešiem izveide Zaļenieku pagastā» (projekta 
kopējās izmaksas – 1490 lati) un «Resursu pun-
kta jauniešiem izveide Jaunsvirlaukas pagastā» 
(projekta kopējās izmaksas – 1495 lati).

Maina domes komiteju sastāvu
Saskaņā ar deputāta Aigara Strupuļa iesnie-
gumu par viņa iekļaušanu Tautsaimniecības 
komitejas sastāvā un deputātes Ināras Vīgantes 
mutisku piekrišanu darbam Sociālo, izglītības 
un kultūras jautājumu komitejā dome nolēma: 
iekļaut Tautsaimniecības komitejas sastāvā 
A.Strupuli un iekļaut Sociālo, izglītības un kultū-
ras jautājumu komitejas sastāvā I.Vīganti.

Īres maksa pašvaldības  
sociālajos dzīvokļos
Maija domes sēdē deputāti noteica īres maksu 
pašvaldības sociālajos dzīvokļos. Ar domes lē-
mumu noteikts, ka pašvaldības īpašumā esoša-
jos sociālajos dzīvokļos īres maksa ir 25 procenti 
no dzīvokļa apsaimniekošanas izdevumiem, 
peļņas un dzīvojamās mājas koplietošanas 
daļas apsaimniekošanas izdevumiem; pārējos 
75 procentus no iepriekšējā punktā minētajiem 
izdevumiem sedz pašvaldība no pašvaldības 
sociālā budžeta līdzekļiem, pārskaitot tos sociālā 
dzīvokļa apsaimniekotājam; sociālo dzīvokļu 
īrniekiem pašvaldība sedz 75 procentus no 
maksas par komunālajiem pakalpojumiem 
(elektrība, gāze, siltums, ūdens, atkritumi un 
kanalizācija), pārskaitot tos dzīvojamās mājas 
pārvaldniekam vai pakalpojumu sniedzējam, 
ja pārvaldnieks nav iecelts. Vienlaikus uzdots 
pašvaldības kapitālsabiedrību vadītājiem viena 
mēneša laikā grozīt noslēgtos īres līgumus ar 
sociālo dzīvokļu īrniekiem.

Glūdas	pagasta	pārvalde	1.	jūlijā	organizē		
Kapu	svētkus

Pulksten 12 – Loņu kapos
Pulksten 13 – Rozīšu kapos
Pulksten 14 – Spāru kapos
Pulksten 15 – Kažmeru kapos 

Piedalās SIA «Velis – A» mākslinieki: A.Kalēja (vijole), 
I.Bensone (flauta), J.Kupčs (tenors), D.Liepa (koncertmeistare), 
A.Barons (ceremoniju vadītājs) un mācītājs A.Gusevs.

Jaunsvirlaukas	pagasta	pārvalde	7.	jūlijā	organizē	
Kapu	svētkus

Pulksten 11 – Ciemaldu kapos
Pulksten 12 – Apšūtu kapos
Pulksten 13 – Vanču kapos
Pulksten 14 – Slimpju kapos
Pulksten 15 – Vimbu kapos
Pulksten 16 – Bērzukroga kapos

Piedalās SIA «Velis – A» mākslinieki: A.Kalēja (vijole), 
I.Bensone (flauta), J.Kupčs (tenors), D.Liepa (koncertmeis-
tare), M.Neilands (ceremoniju vadītājs) un Sv.Jaunavas 
Marijas Staļģenes Ev.lut.draudzes mācītājs S.Ratnieks.

Atbildīgais par Kapu svētku norisi – SIA «Velis – A» 
direktors Aldis Knāviņš.
Tālrunis uzziņām – 63020151, 29232585.

«Kaut kā jau turamies – jādzīvo 
taču tālāk. Vien ļoti ceram uz 
līdzcilvēku atbalstu, jo, lai atjau-
notu nodegušo māju, nepiecieša-
mi būvmateriāli. smilts, cements, 
dēļi, šīferis – mums noderēs viss. 
Vīrs šo to no celtniecības saprot, 
tāpēc galā tiktu saviem spēkiem, 
vien naudas nav, par ko mate-
riālus darbam nopirkt,» saka 
Olga Kuzņecova. Viņas un vīra 
Vladimira māja «Ciņi» sesavas 
pagastā nodega 5. maijā.

Olga stāsta, ka tieši tobrīd, kad notikusi 
ugunsnelaime, mājās bijis tikai vīrs, un viņš 
spriež, ka uguns izcēlies virtuvē. «Un tagad 
viss ir pagalam – virtuve pavisam izdegusi, 
istabās arī vairs īsti nevar dzīvot, jo palikušas 
tikai sienas. Vīrs jau no vienas malas kaut ko 
mēģina remontēt, bet pietrūkst būvmateriālu. 
Vietām esam pārvilkuši pāri plēvi, lai lietus 
nelīst,» stāsta «Ciņu» saimniece. 

Kaut arī pašvaldība ģimenei ierādījusi dzī-
vesvietu mājā «Klieņi 2», lielāko dienas daļu 
saimnieki vienalga pavada krāsmatās. «Mēs 
taču tur dzīvojām! Ir iekopts dārziņš, siltumnīca 
– ja tagad neravēšu, ko tad ziemā darīsim?! Ēst 
taču vajadzēs,» saka Olga, piebilstot, ka vīrs 
«Ciņos» uzturas visu laiku, jo baidās no svešas 
mantas tīkotājiem – kaut arī zagt tur īsti neesot 
ko, negribas, lai saglābto iedzīvi izvazā. 

Viņa neslēpj, ka līdz šim īpašu palīdzību 
ģimene nav saņēmusi. «Cilvēki, kuri vēlas 
palīdzēt, zvana, interesējas, bet vairumā ga-
dījumu ir tā, ka nedz viņiem, nedz mums nav 
transporta, ar ko būvmateriālus varētu atgādāt 
uz saimniecību. Ļoti ceram uz kādas kundzes 
atbalstu – tiklīdz viņa atbraukšot no ārzemēm, 

Aicina ziedot būvmateriālus 
«Ciņu» atjaunošanai

solījās palīdzēt,» tā Olga.
Viņa stāsta, ka pašvaldība ierādījusi citu 

dzīvojamo platību, sagādājusi pirmās ne-
pieciešamības preces un nu iesaistījusies arī 
palīdzības sniegšanā.

«Uguns nopostīja gandrīz visu māju, taču 
divas istabas būtu iespējams atjaunot, ja uzliktu 
jumta segumu. Mājas īpašniece ir informējusi 
pagasta pārvaldi par vēlmi atjaunot māju un 
lūgusi palīdzēt sagādāt būvmateriālus, lai viņi 
paši to pamazām varētu remontēt. Ģimene ir 
apņēmības pilna un lūdz palīdzēt, atsaukties 
ikvienu, kam ir pāri palikuši, lieki vai nevaja-
dzīgi būvmateriāli (brusas, dēļi, laktas, šīferis, 
skārds, lietoti logi u.c.), kā arī tad, ja ir iespēja 
ziedot jebkādus līdzekļus būvdarbiem un re-
montdarbiem,» tā Sesavas pagasta pārvaldes 

vadītājs Jānis Skrauplis.
Jāpiebilst, ka ģimene līdz notikušajai nelai-

mei kopa piemājas saimniecību, apstrādājot 
nelielo zemesgabalu un tirgojot tajā izaudzētās 
veltes. Abi mājas iemītnieki ir darbaspējīgi un 
turpina rūpēties par savu īpašumu, kaut arī 
nevar tur šobrīd dzīvot. Trīs meitas, kuras paš-
laik dzīvo ārzemēs, savu spēku robežās palīdz 
un atbalsta vecākus, taču mājas atjaunošanai 
ar to nepietiek. «Ciņos» Kuzņecovu ģimene 
saimniekojusi teju divdesmit gadu.

Lai sniegtu palīdzību, iedzīvotāji aicināti 
zvanīt Olgai pa tālruni 25988517 vai pagasta 
pārvaldei pa tālruni 63061478.

Sintija Čepanone
Foto: Gunta Meļķe

FOTO: Maija sākumā uguns izpostījusi Olgas un Vladimira Kuzņecovu 
māju «Ciņi» sesavas pagastā. Ģimene ir apņēmības pilna māju atjaunot, 
taču, lai tas izdotos, nepieciešams līdzcilvēku atbalsts. «smilts, cements, 
dēļi, šīferis – mums noderēs viss. Vīrs šo to no celtniecības saprot, tāpēc 
palēnām māju atjaunotu saviem spēkiem,» tā Olga.

Vēl četriem bezdarbniekiem ar 
invaliditāti mūsu novadā būs 
iespēja strādāt – maija domes 
sēdē deputāti lēma par līdzfinan-
sējuma piešķiršanu projektam, 
kas ļauj šādu iespēju nodrošināt. 

Īstenojot projektu «Bezdarbnieka ar invali-
ditāti iesaistīšana aktīvajā ESF nodarbinātības 
pasākumā «Pasākums noteiktām personu 
grupām»», ar pašvaldības atbalstu slāvu 
kultūras biedrība «Svetoč», «Attīstības centrs 
«Iepazīsim sevi»» un biedrība «Pumpuri» 
palīdzēs iesaistīt darbā vēl četrus bezdarbnie-
kus ar invaliditāti. Projektā iesaistītie strādās 
Jaunsvirlaukā, Vilcē, Lielplatonē un Svētē.

Kopumā biedrībām piešķirts līdzfinansē-
jums 6803,44 latu apmērā, kas sniegs iespēju 
četriem bezdarbniekiem ar invaliditāti nodroši-
nāt darba attiecības viena gada garumā. 

Kā informē pašvaldības Sabiedrisko attiecī-
bu nodaļas vadītāja Dace Kaņepone, biedrība 
«Attīstības centrs «Iepazīsim sevi»» jau līdz šim 
koordinējusi trīs bezdarbnieku ar invaliditāti 
nodarbināšanu un pašvaldība tam martā pie-
šķīra līdzfinansējumu 2274,52 latu apmērā. 

Personām ar invaliditāti projekta gaitā 
nodrošinātajā darbā piemēro tādus pašus 
nosacījumus kā pārējiem – 8 stundu ilga darba 
diena un noteikta mēnešalga.

Eiropas Sociālais fonds sadarbībā ar No-
darbinātības valsts aģentūru sniedz iespēju 
biedrībām īstenot projektus, kuros iesaistoties 
var palīdzēt sociāli jutīgām iedzīvotāju grupām 
iekļauties darba tirgū. Projekts «Pasākums 
noteiktām personu grupām» ir instruments, kā 
tieši biedrība, iesniedzot projekta pieteikumu, 
var pretendēt uz darba vietas nodrošinājumu 
invalīdiem bezdarbniekiem pagastā. Jelgavas 
novada pašvaldība rosinājusi biedrības aktīvi 
izmantot un apzināt iespējas konkrētās mērķ-
grupas vajadzībām, lai rastu atbalstu vēl citiem 
līdzīgiem projektu pieteikumiem.

  
Sintija Čepanone

Darbā iesaistīs  
vēl četrus invalīdus

jelgavas novadā ar pašvaldības 
atbalstu četrām daudzdzīvokļu 
mājām tiks izstrādāts vienkāršo-
tās renovācijas projekts un būv-
niecības tāme. Tādējādi šīs mājas 
varētu kļūt par praktisku pie-
mēru iespējai veikt siltināšanas 
darbus, būtiski paaugstinot ēkas 
energoefektivitāti un pazeminot 
uzturēšanas izmaksas. 

Kā informē Jelgavas novada pašvaldības 
sabiedrisko attiecību speciāliste Līva Kaunese, 
pašvaldība konkursa kārtībā noteikusi četras 
dzīvojamās mājas, kurām tiks veiks energoau-
dita pārskats, vienkāršotās renovācijas projekta 
un būvniecības tāmes izstrāde, lai veicinātu 
daudzdzīvokļu dzīvojamo māju iedzīvotāju 
izpratni par ēkas energoefektivitāti un poten-
ciāliem siltumenerģijas ietaupījumiem mājas 
renovācijas rezultātā. Izvērtējot konkursa 
«Pašvaldības atbalsts energoaudita pārskata, 
vienkāršotās fasādes renovācijas projekta 
un būvniecības izmaksu tāmes izstrāde» 
rezultātus, lielāko punktu skaitu, līdz ar to arī 
pašvaldības atbalstu 2000 latu apmērā ieguvusi 

daudzdzīvokļu dzīvojamā māja «Milleri 5» 
Zaļenieku pagastā, «Liepu 3» Jaunsvirlaukas 
pagasta Mežciemā, «Vēsmas 17» Staļģenē un 
māja «Centrs 18» Lielplatones pagastā.

«Nezinu, vai bijām pirmie novadā, kas 
nodibināja apsaimniekošanas biedrību, bet 
Zaļeniekos gan, un to jau sākotnēji dibinājām, 
lai savestu kārtībā māju. Paši sākām interesē-
ties par renovācijas iespējām, un pašvaldībā 
atradām atsaucīgus cilvēkus,» stāsta Zaļenieku 
pagasta mājas «Milleri 5» dzīvokļu īpašnieku 
pilnvarotā persona Ivars Dzalbs. Viņš norāda, 
ka iedzīvotāji saviem spēkiem iespēju robežās 
saveduši kārtībā jumtu, uzturējuši kāpņutelpas, 
taču māja ekspluatācijā nodota 1977. gadā, 
tādēļ nepieciešami nopietnāki remontdarbi. 
«Skaidrs, ka mūsu māja nav energoefektīva, 
jo ziemā gadījies, ka tukša dzīvokļa dēļ aizsalst 
stāvvads – mājai nav centralizētās apkures, 
tāpēc plānotie siltināšanas darbi ir nepiecie-
šamība,» tā viņš, norādot, ka vajadzētu veikt 
ārsienu, jumta, pagraba siltināšanu, iztīrīt 
ventilācijas šahtas un arī izremontēt kāpņu-
telpas. I.Dzalbs vērtē, ka pašvaldības piešķirtā 
mērķdotācija 2000 latu apmērā ir labs sākums, 
taču par to, cik kopumā plānotie darbi varētu 

izmaksāt, spriest pāragri. «Jau pašlaik plānotās 
projekta izmaksas sasniedz 70 santīmus par 
kvadrātmetru, taču, cik par siltināšanu vajadzēs 
maksāt iedzīvotājiem, atkarīgs no tā, kādu 
summu piešķirs Latvijas Investīciju un attīs-
tības aģentūra, kā spēsim vienoties ar banku 
par aizņēmumu,» tā I.Dzalbs, gan uzsverot, ka 
vismaz pagaidām visi iedzīvotāji izprot šo darbu 
nepieciešamību, tādēļ problēmām nevajadzētu 
rasties. «Galvenais jau ir pašu cilvēku vēlme 
kaut ko mainīt – ja paši nedarīsim, klāt neviens 
nepienesīs,» tā viņš.

Jāpiebilst, ka, lai piesaistītu un veicinātu 
daudzdzīvokļu māju dalību siltināšanas 
projektā, Jelgavas novada dome izsludināja 
konkursu, apsolot finansiāli segt energoaudita 
pārskatu, vienkāršotās renovācijas projekta un 
būvniecības tāmes izstrādi 2000 latu apmērā, 
kā arī palīdzot noformēt projekta pieteikuma 
dokumentāciju. Tādējādi konkursa rezultātā 
noskaidrotas četras daudzdzīvokļu mājas jeb 
pretendentes, kas kļūs par vizuālu un praktisku 
piemēru iespējai par piesaistītajiem projekta 
līdzekļiem veikt ēku siltināšanu.  

Sintija Čepanone

Siltināšanai gatavojas četras mājas

Lai sekmētu zušu populācijas at-
jaunošanu Latvijas ūdenstilpēs, 
maija beigās Lielupes baseina 
apgabalā ielaisti 157 tūkstoši 
«stikla» zušu mazuļu. Lielupē 
jelgavas novadā zuši ielaisti 
Kalnciema un staļģenes pusē.

Kā stāsta biedrības «Mēs zivīm» valdes 
priekšsēdētājs Ivars Dubra, zušu mazuļi 
atceļojuši no Anglijas, īstenojot pārtikas dro-
šības, dzīvnieku veselības un vides zinātniskā 
institūta «Bior» projektu «Zušu krājumu 
papildināšana Latvijas upēs un ezeros».

«Zušu ķeršana notika ziemā, tad tie 
tika pieaudzēti, līdz 24. maijā ar privāto 
lidmašīnu nogādāti Latvijā, kur tie ūdenī 
bija jāielaiž piecpadsmit stundu laikā,» 
stāsta I.Dubra, piebilstot, ka zuši no laivām 
ūdenī ielaisti vienpadsmit vietās, sākot no 
Slokas līdz pat Iecavai, tostarp Lielupē 
Jelgavas novadā – pie Kalnciema tilta un 
Staļģenes tilta.

Zuši izlaisti «Bior» izraudzītās vietās, 

kas atzītas par šīm zivīm piemērotākajām 
– tās uzturas dūņainās un smilšainās vietās. 
«Taču svarīgi bija zivis, laižot upē, izretināt 
– jo lielākā attālumā tās izlaiž, jo labāk tās 
ieaugas. Turklāt tā ir arī lielāka iespēja 
izvairīties no kāda asaru bara, kas varētu 
sadomāt pamieloties ar zušu mazuļiem,» 
tā biedrības «Mēs zivīm» pārstāvis.

Kopumā Lielupes baseina apgabalā 
– Lielupē un Mēmelē – ielaisti 157 tūkstoši 
«stikla» zušu mazuļu, un Lielupē mūsu no-

vadā ielaistas apmēram 39 000 zivis: 21 000 
– Kalnciemā pie tilta, 18 000 – Staļģenē pie 
tilta. «Uz jūru zušiem vajadzētu aizceļot 
apmēram pēc 7 – 9 gadiem,» tā I.Dubra.

Jāpiebilst, ka šī aktivitāte notiek pārti-
kas drošības, dzīvnieku veselības un vides 
zinātniskā institūta «Bior» projekta «Zušu 
krājumu papildināšana Latvijas upēs un 
ezeros» gaitā. Projekts tiek īstenots Eiropas 
Zivsaimniecības fonda pasākuma «Ūdens 
faunas un floras aizsardzība un attīstība» 
ietvaros ar mērķi papildināt zušu krājumus 
Latvijas ezeros saskaņā ar Latvijas Nacio-
nālo zušu krājumu pārvaldības plānu 2009. 
– 2013. gadam. 

Pēc «Bior» nostādnes, projekta īsteno-
šana sekmēs zušu populācijas atjaunošanu 
Latvijas ūdenstilpēs, kā arī veicinās iekšējo 
ūdeņu zvejas ilgtspējīgu attīstību, dabas 
resursu aizsardzību un uzlabošanu, cik tālu 
tie saistīti ar zivsaimniecības nozari.

Sintija Čepanone
Foto: Ivars Veiliņš

Kalnciemā un staļģenē Lielupē ielaiž zušu mazuļus

Lai sekmētu vietējo pārtikas 
ražotāju atpazīstamību, pro-
dukcijas noietu un produktu 
plašāku pieejamību vietējā tirgū, 
jelgavas un Ozolnieku novada 
mājražotāji dibina biedrību. 
«neapšaubāmi, kopā mēs varam 
izdarīt vairāk, un viens no biedrī-
bas mērķiem ir panākt, lai pircējs 
priekšroku dod vietējo pārtikas 
amatnieku ražotajai produk-
cijai,» saka viena no biedrības 
dibinātājām Antra Zeile, kuras 
ražotais produkts ir «ķiploks ar 
pievienoto vērtību».

Jūnija sākumā ap 30 vietējo pārtikas produk-
tu ražotāju tikās Svētē, lai kopā ar pašvaldības 
pārstāvjiem un nozares speciālistiem pārrunātu 
mājražošanas aktualitātes, apzinātu problēmas 
un vienotos par pārtikas amatnieku biedrības 
dibināšanu. «Pašlaik mēs lielākoties katrs esam 
par sevi, darbojamies un saražoto produkciju 
realizējam atsevišķi. Taču biedrība sniegtu ie-
spēju saliedēt un aktivizēt mājražotājus, izglītot 
un iedrošināt legalizēt savu darbību, lai ne tikai 
mēs paši zinātu, ko ražojam,» tā A.Zeile. 

Jau tapis jaundibināmās biedrības statūtu 
uzmetums, un A.Zeile norāda, ka pārtikas 
amatnieki noskaņoti mērķi sasniegt pēc iespējas 
ātrāk. Jau 13. jūnijā viņi dosies pieredzes apmai-
ņas braucienā pie Bauskas mājražotājiem, un 
neformālā gaisotnē turpinās sarunas, kā izvirzī-
tos mērķus sasniegt pēc iespējas optimālāk.

«Ir gandarījums, ka gatavību mūs atbalstīt 
paudusi arī Jelgavas novada pašvaldība. Tieši 
sadarbībā ar pašvaldību perspektīvā varētu 
tapt vienots punkts – vieta, kur vienkopus 
varētu iegādāties vietējo mājražotāju produk-
ciju. Tādējādi mēs kļūtu konkurētspējīgāki, 
jo pircējs, zinot par šādu tirdzniecības vietu, 
iespējams, priekšroku dotu mūsu ražotajam, 
nevis rūpnīcās ražotajai un no citām valstīm 
ievestajai pārtikai,» tā mājražotāja, norādot, ka 
tieši produkcijas realizēšana pašlaik ir viena no 
aktuālākajām problēmām, jo praktiski vienīgā 
iespēja saražoto realizēt ir piedalīšanās tirdzi-
ņos, dažādos pasākumos un caur paziņām. 

Sintija Čepanone

Mājražotāji  
apvienosies biedrībā



52012. gada jūnijs4 skats

Īsumā

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Noteikti jā; 
36%

Drīzāk jā; 
47%

Drīzāk nē; 
16%

Noteikti nē; 
0,4%

Grūti pateikt; 
1%

 

 

 
 

37 

34 

27 

13 

10 

9 

9 

7 

7 

7 

5 

3 

11 

8 

 Vairāk izplatīt uzņēmējiem aktuālu informāciju, veicināt savstarpējo 
komunikāciju 

 Nodokļu atlaides uzņēmējiem 

 Infrastruktūras, īpaši ceļu uzlabošana 

 Regulāru informatīvu semināru un pasākumu veidošana 

 Uzlabot darbaspēka kvalifikāciju 

 Birokrātijas samazināšana 

 Stabilitātes nodrošināšana vietējiem uzņēmējiem 

 Uzlabot kopējo drošību novadā 

 Pašvaldībai izrādīt lielāku interesi par uzņēmējiem 

 Sekmēt jaunu darba vietu veidošanos 

 Augstāku darba standartu noteikšana pašvaldībai 

 Veicināt tūrisma attīstību novadā 

 Cits 

 Nezinu/Grūti pateikt 

% 

 

Lūdzu, nosauciet, Jūsuprāt, trīs svarīgākās prioritātes, kas Jelgavas novada pašvaldībai būtu 
turpmāk jāpilnveido, lai uzlabotu uzņēmējdarbības vidi novadā? 

? Par aktuālām tēmām 

? Ilgtermiņa līgumi, prioritātes salīdzinoši ar 
ārzemju uzņēmējiem 

? Sadarbības iespējas 

Top3  

 

17% 

56% 

4% 

19% 
3% 2% 

61% 

24% 

9% 
3% 

Teicami Ļo� labi Labi Vidēji Slik� Grū� pateikt 

 
 

Apkalpošanas kvalitāti 
Vidējais: 3.6  

Lūdzu, saistībā ar Jelgavas novada pašvaldību, sniedziet savu vērtējumu par katru no šiem sadarbības 
aspektiem. Kā Jūs vērtējat...? 

8% 

52% 

37% 

3% 
0,4% 

41% 

44% 

1% 

9% 
5% 

Apkalpošanas ātrumu 
Vidējais: 3.2  

Darbinieku profesionalitāti, 
kompetenci  

Vidējais: 3.7  

Sniegtās informācijas 
saprotamību  
Vidējais: 3.7  

Esmu labi 
informēts; 15%

Esmu kaut ko 
dzirdējis; 43%

Neesmu 
interesējies,  
neesmu neko 
dzirdējis; 42% 

Jelgavas novada pašvaldībā darbojas «biznesa inkubators», 
kur uzņēmēji noteiktu periodu bezmaksas var izmantot 
labiekārtotas telpas sava biznesa vajadzībām. 
Vai Jūs zināt par šādu iespēju?

61 

38 

3 

3 

2 

1 

1 

Nav šādas nepieciešamības 

Informācijas trūkums par šādu iespēju 

Ierobežotais izmantošanas ilgums (2 gadi) 

Biznesa inkubators piemērots jauniem 
uzņēmējiem 

Nav laika

Nav ērta atrašanās 

Grūti pateikt 

Kas attur Jūsu uzņēmumu pašlaik izmantot biznesa 
inkubatora piedāvātās iespējas?

Jelgavas novada uzņēmēju aptauja 

Aptaujāto uzņēmēju demogrāfiskais profils

Kādas, jūsuprāt, ir galvenās lietas, kas veicina  
uzņēmējdarbības attīstību Jelgavas novadā?

Kādas, jūsuprāt, ir galvenās lietas, kas kavē  
uzņēmējdarbības attīstību Jelgavas novadā?

Kāda veida apmācībās/semināros, kuri tiktu  
organizēti sadarbībā ar Jelgavas novada pašvaldību 
vai ar Jelgavas novada pašvaldības atbalstu,  
jūs vēlētos piedalīties?

Cik bieži jūs apmeklējat pašvaldības  
mājas lapu, lai iegūtu savam  
uzņēmumam noderīgu informāciju?

Vai atsevišķa, tieši uzņēmumam domāta 
sadaļa pašvaldības mājas lapā jūs  
pamudinātu biežāk apmeklēt šo lapu?

Lūdzu, saistībā ar Jelgavas novada pašvaldību sniedziet  
savu vērtējumu par katru no šiem sadarbības aspektiem. Kā jūs vērtējat...?

Jelgavas novada pašvaldībā darbojas biznesa  
inkubators, kur uzņēmēji noteiktu periodu bez  
maksas var izmantot labiekārtotas telpas sava  
biznesa vajadzībām. Vai jūs zināt par šādu iespēju?

Kas attur jūsu uzņēmumu pašlaik  
izmantot biznesa inkubatora piedāvātās iespējas?

Lūdzu, nosauciet, jūsuprāt, trīs svarīgākās prioritātes, 
kas Jelgavas novada pašvaldībai būtu turpmāk  
jāpilnveido, lai uzlabotu uzņēmējdarbības vidi novadā?

Vai jums pēdējā gada laikā ir bijusi personīga sadarbības 
pieredze ar Jelgavas novada pašvaldības pārstāvjiem?

Kādu rīcību jūs sagaidāt no novada pašvaldības, lai  
Jelgavas novadu varētu uzskatīt par uzņēmējdarbības 
attīstībai atbilstošu vidi?

Kā jūs kopumā novērtētu – vai  
Jelgavas novadā ir uzņēmējdarbību veicinoša vide?

Maijā no mums aizgājuši...

Austra Beķere, Glūda
(17.11.1933. – 02.05.2012.)
Jānis Krūmiņš, Jaunsvirlauka 
(02.05.1931. – 03.05.2012.)
Modra Dimbele, Platone
(19.06.1940. – 05.05.2012.)
Ilgvars Pafrats, Jaunsvirlauka
(12.05.1961. – 06.05.2012.)
Vladislavs Maļavko,  
Jaunsvirlauka
(13.04.1930. – 06.05.2012.)
Hermīne Veica, Lielplatone
(16.07.1941. – 07.05.2012.)
Rita Mālniece, Platone
(04.12.1932. – 11.05.2012.)
Sigismunds Roze, Jaunsvirlauka
(24.01.1929. – 11.05.2012.)
Alma Freija, Valgunde
(12.03.1912. – 12.05.2012.)
Ausma Mieze, Svēte
(17.02.1929. – 12.05.2012.)
Valērijs Bobkovičs, Vircava
(21.05.1964. – 12.05.2012.)
Nikolajs Kurašovs, Kalnciems
(29.08.1951. – 14.05.2012.)
Irina Useviča, Vircava
(12.08.1961. – 14.05.2012.)
Andris Pumpuriņš, Platone
(04.09.1941. – 19.05.2012.)
Hermīne Ansveriņa,  
Jaunsvirlauka
(30.01.1921. – 20.05.2012.)
Andris Birznieks, Eleja
(10.04.1961. – 20.05.2012.)
Anna Jaunsubrena, Līvbērze
(01.02.1926. – 24.05.2012.)
Andris Solockis, Valgunde
(24.01.1960. – 26.05.2012.)
Jānis Zaporožčenko, Līvbērze
(25.03.1945. – 26.05.2012.)
Jevgenija Mankeviča,  
Jaunsvirlauka
(24.10.1923. – 27.05.2012.)
Lizete Gūtmane, Sesava
(16.09.1922. – 30.05.2012.)

Pašvaldības īstenotā projekta 
«Rīcībspējas paaugstināšanas 
pasākumi ES fondu piesaistei Jel-
gavas novada pašvaldībā» gaitā 
veikta uzņēmēju aptauja, lai 
noskaidrotu, kas viņus uztrauc un 
ko viņi sagaida no pašvaldības. 
Aptaujas rezultāti rāda: uzņēmē-
jiem būtiska ir infrastruktūra; viņi 
sagaida no pašvaldības atbal-
stu likumdošanas ietekmēšanā; 
atsevišķās nozarēs joprojām grūti 
atrast kvalificētu darbaspēku.

«Šādi pētījumi ir vajadzīgi, jo dod pašvaldī-
bai iespēju analizēt savu darbu un redzēt, kuros 
virzienos jāstrādā,» uzsver pašvaldības Attīstī-
bas nodaļas vadītāja Līga Lonerte. «Valsts ir 
deklarējusi, ka uzņēmēji un uzņēmējdarbība 
ir jāatbalsta, un uzdevusi to darīt arī pašvaldī-
bām, bet tajā pašā laikā mūsu iespējas ir visai 
ierobežotas: veidu, kā pašvaldība var atbalstīt 
uzņēmējus tiešā veidā, ir maz, tāpēc meklējam 
netiešās iespējas,» uzsver L.Lonerte, norādot: 
pašvaldība šogad izveidojusi trīspusējo sadar-
bību ar Latvijas Lauku konsultāciju centru, 
Zemgales reģiona Kompetenču attīstības 
centru, LLU un citām zinātniskajām institūci-
jām, lai apzinātu novadā esošos uzņēmumus 
un nozares, kurās tie darbojas, veicinātu to 
attīstību un jaunu uzņēmumu veidošanos, 
popularizētu inovācijas un veicinātu zinātniskā 
potenciāla ieplūšanu novadā.

Tūrisms – viena no perspektīvām
Viens no netiešajiem veidiem ir apmācību 

un semināru organizēšana – uz to nepiecieša-
mību norāda arī paši uzņēmēji. Attīstības no-
daļas vadītāja stāsta, ka novadā iezīmējusies 
tendence: vispieprasītākās tēmas ir lauksaim-
niecība, juridiskie jautājumi, grāmatvedība un 
tūrisms. «Tūrisms ir viena no nozarēm, kam 
pašvaldība pievērš pastiprinātu uzmanību, 
un šobrīd notiek darbs pie tūrisma maršrutu 
izstrādes,» stāsta speciāliste. Plānots izstrādāt 

No pašvaldības gaida  
informāciju un aizsardzību

un 2013. gada 
sezonā pie-
dāvāt vienu 
divus maršru-
tus. «Tā nebūs 
tikai tūrisma 
un apskates 
objektu ap-
meklēšana. 
Gribam šajos 
m a r š r u t o s 
iekļaut  arī 
novada uz-
ņēmējus un 
mājražotājus, 
kas būtu ga-
tavi pastāstīt 
par sevi un ļaut ieskatīties savā ikdienā,» tā 
L.Lonerte, aicinot uzņēmējus turpmāk savus 
priekšlikumus par kursu un semināru tēmām 
izteikt mājas lapā www.jelgavasnovads.lv.

Kvalificētus  
darbiniekus atrast grūti

Lai gan valstī joprojām ir bezdarba prob-
lēma, aptaujā vairāki uzņēmēji norāda, ka ir 
grūti atrast darbiniekus. Viens no iemesliem 
varētu būt tas, ka cilvēki vienkārši negrib 
strādāt un «par nieka simts latiem jau neies 
mocīties», bet ir arī cita tendence – trūkst 
kvalificēta darbaspēka. «Ir atsevišķas nozares, 
galvenokārt saistītas ar inženierzinātnēm, 
kurās ir šādas problēmas, piemēram, jopro-
jām trūkst kvalificētu inženieru, celtnieku, 
elektriķu,» norāda L.Lonerte. Viņa uzsver, 
ka Jelgavas novadā tāpat kā valstī kopumā 
pastāv «robeža» starp profesionālo izglītību 
un kvalificētu darbinieku. «Es negribu teikt, 
ka skolās sagatavo sliktus speciālistus, bet 
mūsdienās tehnoloģijas attīstās tik strauji! 
Skolas beidzējs neprot ar tām strādāt, un 
uzņēmēji ir spiesti darbiniekus apmācīt no 
jauna,» vērtē Attīstības nodaļas vadītāja. Kā 
piemēru viņa min šūšanas cehu Kalnciemā, 
kur ir ļoti attīstītas tehnoloģijas un augsts 

automatizācijas procents – konstruēšana 
notiek datorprogrammā, piegriešana – ar 
lāzeri. To arodskolas absolvents – šuvējs – tik 
un tā neprot.

Sagaida informāciju un atbalstu
Atrisināt tik lielas un samilzušas valsts 

mēroga problēmas nav pašvaldības spēkos, 
tomēr tā ir gatava darīt visu savu pilnvaru 
un iespēju robežās, lai veicinātu uzņēmēj-
darbības attīstību novadā. «Aptauja rāda, ka 
uzņēmēji no pašvaldības sagaida pastiprinātu 
informatīvu atbalstu. Pie tā arī cenšamies 
strādāt, lai uzņēmējs mūsu mājas lapā varētu 
atrast visu sev nepieciešamo informāciju un 
saites,» tā L.Lonerte. 44 procenti aptaujāto 
mājas lapā ieiet reizi nedēļā, bet 41 procents 
– vienu reizi mēnesī, un L.Lonerte uzskata, 
ka tas ir zems rādītājs.

Otra lieta, ko uzņēmēji sagaida no pašval-
dības, ir aizsardzība – lai pašvaldība būtu viņu 
pārstāvis cīņā ar likumdošanas varu. «Tikai 
solidarizējoties Pašvaldību savienībā, varam 
ietekmēt lēmumus, kas tiek pieņemti valstī, 
un tiem jābūt tādiem, kas mūsu uzņēmējus 
aizsargā,» norāda Attīstības nodaļas vadītāja, 
piebilstot – uzņēmēji aptaujā uzsver, ka valsts 
birokrātijas līmenis ir pārāk augsts, bet politi-
ka – uzņēmējdarbībai nedraudzīga.

Prioritāte – autoceļi
Lai veicinātu uzņēmējdarbību, pašvaldība 

ir gatava ieguldīt resursus vides sakārtošanā. 
Vissāpīgākais jautājums novadā ir autoceļu 
stāvoklis, uz ko aptaujā norāda arī uzņēmēji. 
«Uzņēmējiem Jelgavas novads ir pievilcīgs 
tieši savas izdevīgās atrašanās vietas dēļ,» 
rezumē pašvaldības pārstāve. Tieši tāpēc 
pašvaldība cer, ka plānošanas periodā 2014. 
– 2021. gadam tiks mainīta struktūrfondu 
apguves sistēma un pašvaldībai būs tiesības 
pašai lemt par prioritārajiem projektiem un to 
realizāciju. Autoceļu sakārtošana ir Jelgavas 
novada pašvaldības plānošanas dokumentos 
atzīmēta kā prioritāra.

Pašvaldības Attīstības 
nodaļas vadītāja Līga 
Lonerte

Sports

Jūlija sākumā Liepājā notiks 
Latvijas III olimpiāde. Jelgavas 
novada sportisti piedalīsies 
astoņos sporta veidos, informē 
Sporta centra vadītājs Vladis-
lavs Beitāns.

Dalībnieku pieteikšana noslēgsies 15. 
jūnijā, bet V.Beitāns lēš, ka olimpiādē va-
rētu piedalīties ap 70 sportistu, kuri startēs 
astoņos sporta veidos: brīvajā cīņā, vieglat-
lētikā, BMX, šosejas riteņbraukšanā, boksā, 
jāšanas sportā un komandu spēlēs – regbijā 
sievietēm, volejbolā vīriešiem. 

Atsevišķās disciplīnās notika priekšsa-
cīkstes – par iekļūšanu olimpiādes finālā 
cīnījās arī novada vīru volejbola komanda. 
Ir noskaidrots, ka Latvijas olimpiādē Lie-
pājā finālā startēs Mārupes novada, Rīgas, 
Daugavpils un Jelgavas novada komanda. 

Latvijas olimpiādē  
novads startēs  
astoņos sporta veidos

Saskaņā ar olimpiādes mājas lapā pieejamo 
informāciju komandas sastāvā pieteikti 
Aivis Āboliņš, Armands Āboliņš, Kristaps 
Balodis, Ivo Baranovskis, Mārtiņš Eglītis, 
Uģis Puķītis, Aivars Siļutins, Raimonds 
Vilmanis un Kārlis Volodins.

Jāpiebilst, ka šī ir pirmā Latvijas olimpiā-
de, kurā Jelgavas novads startēs kā viena 
pašvaldība. Iepriekšējā olimpiāde notika 
2008. gadā, un tad tika pārstāvēts Jelgavas 
rajons. Lai sportisti būtu atpazīstami un 
prezentētu novadu, iegādāti vienādi spor-
ta tērpi novada krāsās – zili ar dzeltenu. 
«Mēs lepojamies ar saviem sportistiem un 
ikvienu novada iedzīvotāju, kas nes novada 
vārdu Latvijā un pasaulē,» uzsver V.Beitāns. 
Iepirkumu uzraudzības biroja mājas lapā 
publicētā informācija liecina, ka sporta 
tērpu iegādei pašvaldība tērējusi nepilnus 
7000 latu.

Noslēdzoties mācību gadam, 
arī Jelgavas un Ozolnieku sko-
lēnu spartakiādei tiek pavilkta 
svītra un saskaitīti sacensībās 
mācību gada garumā iegū-
tie punkti. Vidusskolu un lielo 
pamatskolu grupā nekas nav 
mainījies – līderi joprojām ir 
Ozolnieku vidusskolas audzēk-
ņi, bet mazo pamatskolu grupā 
ir līderu maiņa – Platones un 
Lielvircavas filiāļu skolēni uz-
varētāja godu atdevuši Vilces 
pamatskolai. 

Vilces skolas sporta skolotājs Vladi-
mirs Saņuks stāsta, ka skolēni speciāli 
sacensībām gatavoti netiek – ārpusklases 
nodarbībās tiek strādāts ar visiem, kuri 
uz tām ieradušies. «Vislabāk mums veicās 
futbolā un vieglatlētikā, kur jo sevišķi labi 
sevi parādīja 9. klases zēni. Es pat biju 
pārsteigts par to, cik nopietni viņi pieiet 
un ir aktīva dzīvesveida piekritēji, jo sporto 
ne tikai stundās, bet strādā arī ārpus skolas 
svaru zālē un citur,» savus audzēkņus slavē 
V.Saņuks. Viņš lēš, ka nākamgad rezultāti 
nebūs tik labi, jo 8. klases beidzēji esot kūtri 
un neieinteresēti, bet viņš ir gatavs mēģināt 
skolēnus iesaistīt un motivēt ar lepnumu 
pārstāvēs savu skolu un pagastu. «Pats gal-
venais tomēr ir, lai klasē būtu pietiekams 
skolēnu skaits. Ja bērnu ir par maz, lai 
nokomplektētu komandu, piesaistīt drīkst 
tikai jaunākus skolēnus, bet tas pasliktina 
rezultātu un mazina konkurētspēju,» tā sko-
lotājs, atzīstot, ka ir saskāries ar grūtībām, 
komplektējot komandas sacensībām.

Jelgavas novada Sporta centra metodiķe 
Daiga Rīgava stāsta, ka šogad sacensībās 
pirmo reizi piedalījās Kalnciema pagasta 
vidusskola un atsevišķās disciplīnās, pie-
mēram, futbolā, izcīnīja godalgotas vietas. 
Aktīvāk nekā citus gadus piedalījās Aiz-
upes pamatskola. Savukārt pilnīgi visās 
disciplīnās startēja Ozolnieku vidusskolas 
un Sesavas pamatskolas komandas. «Ko-

pumā skolu aktivitāte ir augusi, un tas ir 
sporta skolotāju nopelns, jo šodien arvien 
lielāka prasme un aizrautība jāieliek savā 
darbā, lai skolēnu motivētu fiziskai aktivi-
tātei un veselīgam dzīvesveidam. Paldies 
jāsaka arī skolu un pagastu vadībai par 
atbalstu un transporta nodrošinājumu,» tā 
D.Rīgava. Tāpēc Sporta centrs saka īpašu 
paldies sporta skolotājiem Sandrai Avotai 
(Elejas vidusskola), Marijai Hildebrantei 
un Iritai Krasovskai (Kalnciema vidussko-
la), Sigitai Roziņai (Vircavas vidusskola), 
Imantam Roziņam (Platones filiāle), 
Aelitai Apsītei (Lielvircavas filiāle), 
Sigitai Lapiņai (Līvbērzes vidusskola), 
Edītei Čakšai (Staļģenes vidusskola), 
Ritai Bergmanei (Aizupes pamatskola), 
Ingai Striškai-Jermolovai (Sesavas pamat-
skola), Guntai Asmei un Dainim Ruško 
(Svētes pamatskola), Kasparam Taboram 
(Šķibes pamatskola), V.Saņukam un 
Mārim Zemezam (Vilces pamatskola), 
Antrai Freibergai (Zaļenieku pamatsko-
la), Rasmai Skruļai, Marinai Cīrulei un 
Vinetai Zīvertei (Ozolnieku vidusskola), 
Jurim Jevsinam (Garozas pamatskola), 
Anitai Ūvenai (Salgales pamatskola), 
Ingai Bērziņai un Rimantam Štopim 
(Teteles pamatskola).

Jāpiebilst, ka skolēnu spartakiādē ie-
kļauts futbols, basketbols, volejbols, kross 
un vieglatlētika, bet pamatskolas klases vēl 
sacenšas tautas bumbā un stafetē «Drošie 
un veiklie».

JNZ

Līderi mainījušies vien 
mazo pamatskolu grupā

Pamatskolu kopvērtējums
1. grupa* 2. grupa Vieta

Ozolnieku vidusskola Vilces pamatskola 1.
Vircavas vidusskola Zaļenieku pamatskola 2.
Elejas vidusskola Sesavas pamatskola 3.
Kalnciema vidusskola Salgales pamatskola 4.
Teteles pamatskola Platones filiāle 5.
Staļģenes vidusskola Svētes pamatskola 6.
Aizupes pamatskola Šķibes pamatskola 7.
Līvbērzes vidusskola Garozas pamatskola 8.
Kalnciema pagasta vidusskola Lielvircavas filiāle 9.

* Skolas tiek sadalītas grupās pēc skolēnu skaita. 1. grupa – lielās skolas, 2. grupa  
– mazās skolas.

Vidusskolu kopvērtējums

Skola Vieta

Ozolnieku vidusskola 1.
Elejas vidusskola 2.
Vircavas vidusskola 3.
Kalnciema vidusskola 4.
Līvbērzes vidusskola 5.
Kalnciema pagasta vidusskola 6.
Staļģenes vidusskola 7.

Starptautiskā nevalstiskā brīv-
prātīgo organizācija «AFS» aicina 
palīdzēt atrast novadā ģimenes, 
kuras vēlas gūt brīvprātīgā piere-
dzi, kļūstot par viesģimeni apmai-
ņas programmas dalībniekiem no 
citām valstīm, kuri Latvijā viesosies 
nepilnu gadu un mācīsies skolās.

 Programmas laikā skolēni mācās attiecīgā 
reģiona skolā, dzīvo viesģimenē, apgūst latviešu 
valodu, kultūru un piedalās sabiedriskās aktivi-
tātēs, paplašinot pasaules redzējumu.
Viesģimenēm nepieciešams:

• vēlme visai ģimenei gūt šo pieredzi;
• brīva gultasvieta;
• nodrošināt skolēnu ar ēdināšanu;
• uzņemt kā savu ģimenes locekli;
• būt spējīgiem pieņemt citādo.
Pieteikt ģimeni var, aizpildot pieteikuma for-

mu mājas lapā www.afs.lv vai zvanot pa tālruni 
67280646, 26569168 («AFS»). Ar viesskolēnu 
sarakstu var iepazīties mājas lapā www.afs.lv.

Viesskolēni ierodas 24. augustā un dodas 
prom 2013. gada 20. jūlijā. Dalībnieku vecums: 
15 – 18 gadi. Viesģimeņu pieteikumus gaidīs līdz 
augusta sākumam.

Aicina uzņemt 
viesskolēnus ģimenē

Zaļenieku arodvidusskolā jau 
notiek pārbūve
Zaļenieku arodvidusskolas dienesta viesnīcā sā-
kušies būvdarbi projekta «Zaļenieku vidusskolas 
ēkas rekonstrukcija un aprīkojuma modernizācija 
vispārējās vidējās izglītības kvalitātes uzlabošanai 
Jelgavas novadā» gaitā. Iepirkuma konkursa 
rezultātā uzvarēja pilnsabiedrība «Uzars grupa», 
kas vērienīgos būvdarbus veiks par 737 362,31 
latu. Dienesta viesnīcas telpās notiek demontāžas 
darbi, kā arī regulāras būvsapulces par veiksmī-
gākiem risinājumiem ūdens un kanalizācijas 
sistēmas nomaiņai, ugunsdrošības un trauksmes 
signalizācijas sistēmu ievilkšanai, videonovēroša-
nas sistēmas un datortīklu uzstādīšanai.

IEGULDĪJUMS TAVĀ NĀKOTNĒ

Projekta finansējums ir 11 105,93 lati, un 100 procentus no pro-
jekta finansē ES ar ESF starpniecību. Apakšaktivitāti administrē 
Valsts kanceleja sadarbībā ar Sabiedrības integrācijas fondu.



62012. gada jūnijs pagastu mozaīka

Vilce

Eleja

Vilces pamatskolai šogad aprit 
175 gadi, un mēneša sākumā tās 
absolventi un bijušie darbinieki ti-
kās salidojumā. Pagasta novadpēt-
niecības speciāliste Ruta Baņģiere 
iepazīstina ar skolas vēsturi.

Savā pastāvēšanas laikā skola 
atradusies vairākās ēkās, bet kopš 
1921. gada tā atrodas barona fon 
Hāna medību pilī – Vilces muižā. 
19. gadsimta 20. – 30. gados Vilces 
pagastā darbojās četras skolas: Vil-
ces centrā – sešklasīgā pamatskola, 
kā arī Berķenes, Ūziņu un Blanken-
feldes (vēlāk Ķīves) četrklasīgās 
pamatskolas.

1927. gadā Vilces absolventu 
biedrība nodibināja jaukto kori 
– tā dibinātājs un ilggadējs vadītājs 
bija tolaik dabas zinību skolotājs 
Roberts Gods. Ir saglabājušies 
dokumenti, kas liecina: 1932. gada 
24. jūlijā Vilces absolventu biedrības 
koris piedalījies pirmajos Tērvetes 
novada dziesmu svētkos. 

Bērni skolotāja R.Goda stundās 
iepazina dabas norises, vielu pār-
vērtības. Jo īpaši skolēniem patika 
matemātikas stundas, kas notika 

Vilces skola – kultūras centrs
skolas parkā – vi-
ņiem vajadzēja no-
teikt upes platumu, 
koku augstumu un 
veikt citus praktis-
kus aprēķinus. 

Skolotāja Eli-
zabete Goda (to-
laik Kaziņjaun-
kundze) mācīja 
latviešu valodu un 
dziedāšanu. Viņa bērniem iemācīja 
rakstīt visus lietišķos rakstus. Skolas 
pārzinis Indriķis Bazons mācīja 
vēsturi, skolotāja Milda Straumane 
– vācu valodu. Skolotāji bija sir-
snīgi, un pie viņiem bija patīkami 
mācīties. 

Īpaši skaists mirklis skolas vēsturē 
ir bērnu svētki 1956. gada maijā. 
Gatavojoties tiem, skolotāju Godu 
vadībā notika visu skolu koru kop-
mēģinājumi, meitenes gatavoja 
ābeļziedu un maijrozīšu vainadziņus, 
bet zēni – karodziņus. Svētkos koris 
stāvēja uz skolas ieejas kāpnēm, 
diriģēja E.Goda. Pēc tam laukumā 
izsoļoja vingrotāji – meiteņu un zēnu 
rinda. Svētki noslēdzās ar dažādām 
spēlēm un rotaļām. 

Vēlāk R.Gods un I.Bazons 
nodibināja pūtēju un stīgu orķes-
tri. Pēc skolas beigšanas jaunieši 
darbojās pagasta orķestrī un korī. 
Vilces sešklasīgās pamatskolas 
absolventu biedrība R.Goda va-
dībā bija noorganizējusi pagasta 
jauniešu grupu teātra spēlēšanai, 
kas piedalījās pagasta rīkotajos pa-
sākumos. Koru, orķestru un teātra 
mēģinājumi notika skolā.

1939. gadā R.Gods kļuva par 
skolas direktoru, jo aizvadīja pen-
sijā I.Bazonu, bet savas korekcijas 
ieviesa karš. Godu ģimene pēc Otrā 
pasaules kara atgriezās Vilcē un at-
sāka strādāt par skolotājiem, turklāt 
Roberts vadīja pagasta vīru kori, bet 
Elizabete – sieviešu kori.

Zalenieki, Noskaidroti skolas lepnumi
Piekto reizi pamatskolā notikuši 

Skolas lepnuma svētki. Tajos tiek 
sveikti skolēni, kuru sniegums 
aizvadītajā mācību gadā bijis īpašs. 
Septiņās nominācijās – Skolas lep-
nums zinībās, erudīcijā, aktivitātēs, 
sportā, mākslā, mūzikā, rokdarbos 
– pavisam sveikti 17 skolēni.

Skolas direktore Ināra Eliņa 
stāsta, ka sadarbībā ar «Swed-
bank» galvenās balvas ieguvēji 
saņem vāzi ar uzrakstu «Skolas 
lepnums». Tradicionāli pasākumu 
vada skolas bijušie absolventi, bet 
balvas skolēniem pasniedz ievē-
rojami pagasta un novada ļaudis. 

Šogad balvu pasniedzēju vidū bija 
mūsu skolas ilggadējās skolotājas 
Ida Giniborga un Helēna Saukāne, 
sporta entuziasts, kādreizējais Latvi-
jas un daudzkārtējais Jelgavas rajona 
čempions galda tenisā Ivars Vītols, 
Latvijas pirmā prezidenta Jāņa Čak-
stes muzeja vadītāja Ineta Freimane, 
Zaļenieku pārvaldes vadītājs Ojārs 

Briedis, skolas deju kolektīva 
vadītāja Madlēna Bratkus.

Tiek pasniegta arī īpaša 
Direktores balva, un to šogad 
ieguva 8. klases skolniece Ag-
ate Vasiļjeva, kura vēl saņēma 
balvu nominācijā «Rokdarbi». 
Galveno balvu nominācijā 
«Erudīts» saņēma Renāte 

Paulušenko (9. klase), «Teātris» 
– Jānis Dimants (6. klase), «Akti-
vitātes» – Niks Karlsons (8. klase), 
«Sports» – Sindija Vanaga (7. klase), 
«Zinības» – Gustavs Neimanis (7. 
klase), «Mūzika» – Agnese Šulca (9. 
klase), «Māksla» – Irina Masalova 
(7. klase).

arī arodskolā iedibina konkursu
Zaļenieku arodvidusskolas au-

dzēkņu pašpārvalde uzsākusi jaunu 
tradīciju – konkursu «Gada balva» 
–, lai ik gadu būtu iespēja izvērtēt 
audzēkņu un skolotāju darbu un 
izvirzīt labākos trīs nominācijās. 

Skolas direktores vietniece audzi-
nāšanas darbā Dace Vīpule-Kuļika 
stāsta, ka šogad balvu nominācijā 
«Gada skolotājs» saņēma elektriķu 

skolotājs Jānis Spalvēns, nominācijā 
«Gada grupas audzinātājs» – grāmatve-
žu un klientu apkalpošanas speciālistu 
audzinātāja Ilze Derevjanko, bet no-
minācijā «Gada grupa» titulu saņēma 
2. kursa pavāru grupa. Audzēkņu 
pašpārvalde un skolas administrācija 
cer, ka šis pasākums nākotnē būs 
motivācija katram audzēknim un sko-
lotājam būt vēl labākam, radošākam, 
profesionālākam.

Svete- Ceļus nedrīkst patvaļīgi noslēgt
«Dārzkopību sabiedrību teritori-

jā, lai gan tur ir individuālā apbūve, 
ceļiem jābūt izbraucamiem, lai 
objektiem varētu piekļūt gan ope-
ratīvais transports, gan apsaimnie-
kotāji,» uzsver pagasta pārvaldes 
vadītājs Edgars Grīnofs.

Pārvaldes vadītājs stāsta, ka, 

apsekojot pagasta teritoriju, Baložos 
konstatētas vairākas vietas, kur ze-
mesgabalu un ēku īpašnieki ierīkojuši 
ceļam vārtus vai to pārrakuši. «Pat tad, 
ja tā ir privāta zeme, aicinu iedzīvotājus 
padomāt par to, kā nepieciešamības 
gadījumā pie viņiem nokļūs operatīvais 
transports – mediķi, ugunsdzēsēji, poli-
cisti –, atkritumu apsaimniekotāji, ceļu 

«Svētes maize»  
strādā arī sestdienās

No jūnija maizes ceptuve «Svē-
tes maize» strādā arī sestdienās. 
Darba laiks ir: otrdienās, ceturtdie-
nās, piektdienās no pulksten 10 līdz 
21, sestdienās no pulksten 9 līdz 17. 
«Svētes maize» atrodas «Vecūd-
ros», tālrunis 20001818, 29235332; 
e-pasts: info@svetesmaize.lv. 

Pasniegti 33 Atzinības raksti
Šogad Svētes pamatskolu absol-

vējuši desmit 9. klases audzēkņi, 
savukārt 33 skolas skolēniem 
pasniegts Atzinības raksts par 
labām un teicamām sekmēm, in-
formē skolas direktors Edmunds 
Misevičs.

«Aizvadītais mācību gads pa-
rādīja, ka skolēniem ir labāki 
rezultāti mācību priekšmetu 
olimpiādēs un konkursos. Panā-
kumu pamatā ir skolēnu nopiet-
nā attieksme, skolotāju darba 
ieguldījums un vecāku atbalsts,» 
tā direktors. Trīs skolēni – Sintija 
Mišina, Laura Naumenko un 
Romans Ivaškevičs – tika uzņemti 

Junioru universitātē, ko finansē 
Jelgavas pilsētas pašvaldība un kur 
skolēniem tiek padziļināti mācīti 
eksaktie priekšmeti, un ar labiem pa-
nākumiem piedalījās valsts atklātajā 
matemātikas olimpiādē. No 13. līdz 
17. augustam Junioru universitātes 
vasaras sesija notiks Svētes pamat-
skolā. Piedaloties mākslas konkursa 
«Toņi un pustoņi» Zemgales zonā, 
meiteņu darinātie tērpi tika izvirzīti 
uz IV Latvijas Bērnu un jauniešu 
mākslas festivālu. Skolēni iesaistās 
arī dažādās vides akcijās – Elva 
Vestarta, savācot 1100 kg makulatū-
ras, bija 7. labākā valstī, bet Kristiāna 
Stankuna, savācot 105 kg bateriju, 
bija 5. labākā valstī.

top sporta laukums
Jelgavas novada Sociālās ap-

rūpes un rehabilitācijas centra 
teritorijā top sporta laukums, kuru 
apmeklēt varēs ne tikai centra un 
bērnudārza, bet visi pagasta bērni.

Centra Jelgavas filiāles vadītāja 
Nellija Veinberga stāsta, ka inicia-
tori ir biedrība «Tautas izglītības 
un attīstības centrs «Agape»», un 
viņu izstrādātā projekta īstenošanai 
līdzfinansējumu piešķīra pašvaldība. 
Laukums būs 2500 kvadrātmetrus 
liels un aprīkots ar futbola un bas-
ketbola inventāru. Projekta kopējais 
finansējums ir 10 000 lati.

«Lai gan laukums at-
rodas nožogotā centra 
teritorijā, tas būs publiski 
pieejams visiem pagasta 
bērniem. Tas ir ļoti svarīgi, 
jo Elejā nav sporta zāles, 
bet bērni un jaunieši ir 
jāradina pie aktīva dzīves-
veida,» tā N.Veinberga, 
piebilstot, ka pulksten 23 
teritorija tiek slēgta, bet 
tajā laikā bērni nedrīkst at-
rasties ārpus mājām vieni.

Projekts tiek īstenots Lauku attīs-
tības programmas «Leader» pasāku-
ma «Lauku ekonomikas dažādošana 

Mākslas pulciņš rāda, ko prot
Jūnijā saieta namā apska-

tāma Elejas mākslas pulciņa 
gleznu izstāde «Krāsu spē-
les», informē pagasta kultū-
ras darba organizatore Anda 
Breiere.

Izstādē ir apskatāmi Ievas Tri-
gubas, Lilianas Skudras, Natāli-
jas Karllišas, Ilonas Rudovskas, 
Vijas Pavilaites, Ivetas Višņa-

kovas un Matīsa 
Višņakova darbi.  
Mākslas pulciņš 
Elejā darbojas no 
pērnā gada, tā va-
dītāja ir Ieva Trigu-
ba no Elejas. Pul-
ciņa nodarbības 
notiek ceturtdie-
nu vakaros saieta 
namā.

Lielplatone

Dienas centrā «Birztaliņas» 
notika seminārs «Virtuves un 
sadzīves gudrības». To atbalsta 
Jelgavas novada Sociālais dienests, 
galvenais mērķis – veicināt klientu 
sociālo prasmju pilnveidi.

meklē nakts piedzīvojumus
Septiņpadsmit jaunieši vecumā 

no 13 līdz 17 gadiem piedalījās pa-
sākumā «Piedzīvojumu nakts Liel-
platones muižā» – pastaigājās pa 
naksnīgo muižas parku, iepazinās 
ar muižas vēsturi un nostāstiem par 
to, skatījās spoku filmas, stāstīja un 
klausījās spoku stāstus.

Lielplatones pagasta jauniešu 

lietu un mūžizglītības koordinatore 
Everita Džeriņa norāda, ka inicia-
tīva par nakts pasākumu nāca no 
pagasta jauniešiem, kuri apmeklē 
jauniešu centru un ir apvienojušies 
jauniešu iniciatīvas grupā «ActiveL». 
Pasākums tika rīkots ar mērķi vei-
cināt jauniešu interesi par pagasta 
vēsturi un iesaistīties muižas muzeja 
atjaunošanā. Jauniešiem bija jāsa-

gatavo priekšnesumi, labākie tika 
apbalvoti.

E.Džeriņa jauniešu vārdā saka 
paldies Jelgavas novada Bāriņ-
tiesas loceklei Dacei Saliņai par 
brīvprātīgu iesaistīšanos pasāku-
ma organizēšanā un vadīšanā, kā 
arī aizraujošo, leģendām apvīto 
muižas vēstures notikumu atspo-
guļošanu.  

Top senioru klubiņš
Ar Aijas Melngalves gādību 

Lielplatonē top senioru klu-
biņš. Interesenti kopā sāka 
nākt februārī, bet nu uz vasaru 
paņemts pārtraukums, lai at-
sāktu darboties rudenī.

Īsā darbošanās laika spilgtā-

kais piedzīvojums ir ekskursija uz 
Dobeli. «Bijām ceriņu dārzā, stād-
audzētavā, apskatījām rekonstruēto 
tirgus laukumu un uz īsu brīdi 
piestājām arī Tērvetē,» stāsta Aija. 
Ekskursijā devās 12 seniori.

Interesenti, kuri vēlas iesais-
tīties klubiņā, var sazināties ar 

Aiju pa tālruni 29341596 vai 
interesēties pie dienas centra 
vadītājas Everitas Džeriņas 
(tālrunis 29759964). Līdz šim 
tikšanās notika mēneša pēdējā 
ceturtdienā pulksten 14 skolā. 
Aktīva pulcēšanās atsāksies 
augusta beigās.

mācās saimniekot taupīgi
Semināru vadīja Kalnciema sociālā 

darbiniece Iveta Miķelsone-Gasano-
va, kura iepazīstināja ar daudzveidīgu, 
lētu un garšīgu ēdienu pagatavošanu 
no ES pārtikas pakā esošiem produk-
tiem. Semināra dalībnieces vēroja 

ēdienu gatavošanu, apsprieda re-
ceptes un degustēja ēdienus. Nu vi-
ņas, uzzinājušas, kā pabarot ģimeni 
par 1,5 latiem, ar nepacietību gaida 
pasākuma turpinājumu, kura tēma 
būs veltīta saldajiem ēdieniem.

Jaunsvirlau
ka kapi jākopj ne tikai uz kapu svētkiem

7. jūlijā Jaunsvirlaukas pagasta 
kapos notiks kapu svētki. Pārval-
des vadītāja Solveiga Arnīte aicina 
iedzīvotājus tuvinieku atdusas 
vietas sakopt ne tikai uz svētkiem 
un rūpīgi savākt atkritumus.

 
«Aicinu iedzīvotājus kapu at-

kritumus izbērt tiem paredzētajās 
apzīmētajās vietās, nevis mest pāri 
tuvākajai kapsētas malai, kā arī 
atšķirot dabas atkritumus – lapas, 
skujas un citus, kas satrūd un sada-
lās dabā gana ātri, – no citiem, jo, ja 
visu sajauc kopā, tad uz atkritumu 
poligonu jāved viss, bet tas ir dārgi 

– par vienas tonnas atkritumu 
nodošanu poligonā jāmaksā 
25,24 lati plus vēl savākšana un 
aizvešana. Šos līdzekļus pārvalde 
varētu izlietot citiem mērķiem, 
piemēram, apkārtējās teritorijas 
labiekārtošanai,» tā pārvaldes 
vadītāja. 

Kopjot savu īpašumu, sakopj arī ceļa malas
Pagasta pārvalde saka lielu pal-

dies tiem saimniekiem, kuri, kopjot 
savu īpašumu, pļaujot zāli, ir sako-
puši arī ielu un ceļu malas, nešķiro-

jot, vai tas valsts vai pašvaldības ceļš. 
«Aicinām arī citus sekot šim piemē-
ram, jo tādējādi mūsu pagasts kļūs 
skaistāks un sakoptāks, turklāt par 

zāles pļaušanu ietaupītos budžeta 
līdzekļus varēs novirzīt citiem labie-
kārtošanas darbiem,» tā pārvaldes 
vadītāja Solveiga Arnīte.

Vasaras piedāvājums bērniem
Izglītības, kultūras un sporta 

centrs «Līdumi» vasarā piedā-
vā vairākas nometnes bērniem 
– ritmikas un sporta deju no-

metni, atpūtas un piedzīvojumu 
nometni, muzikāli radošu nometni. 
Ar piedāvājumu var iepazīties 
mājas lapas www.jelgavasnovads.lv 

sadaļā «Jaunsvirlaukas pagasta 
pārvalde» vai zvanot centra vadī-
tājai Ilonai Freimanei pa tālruni 
29472350, 28346922.

puķes priecē centra darbiniekus un iemītniekus
Jelgavas novada Sociālās 

aprūpes un rehabilitācijas cen-
tra vadītāja Inese Janševica 
saka paldies stādaudzētājiem 
Armandam un Judītei Šauvām, 

kuri uzdāvināja stādus, lai 
tie izdaiļotu centra apkārt-
ni. Labiekārtotā teritorija 
priecē gan centra darbinie-
kus, gan klientus.

uzturēšanas tehnika,» tā E.Grīnofs. 
Jelgavas novada pašvaldības Attīs-
tības nodaļas nekustamā īpašuma 
tiesiskās reģistrācijas speciāliste 
Daiga Branta piebilst, ka speciālisti 
jau sākuši teritoriju apsekot – ja ie-
dzīvotāji paši nenodrošinās piekļuvi 
īpašumiem, Būvvalde šīs būves atzīs 
par nelikumīgām un liks nojaukt. 

un dzīves kvalitātes veicināšana 
vietējo attīstības stratēģiju īsteno-
šanas teritorijā» gaitā.



72012. gada jūnijspagastu mozaīka

Vircava

 

KalnciemsGluda-

PlatoneValgunde

Iepazīstas ar citu  
pagastu jauniešiem

uzdevumus un pie katra objekta 
izveidot atraktīvu foto. Noslēgu-
mā katra komanda prezentēja 
savu stāstu vai dzejoli par dienā 
pieredzēto, un pārējiem dalībnie-
kiem tika demonstrēti komandas 
fotouzņēmumi,» tā viņa.

Ņemot vērā balsojumu, at-
raktīvākie un izdomas bagātākie 
jaunieši dzīvo Kalnciemā. 2. vietu 
ieguva Platones komanda, 3. 
– Zaļenieku jaunieši.

Pasākumu organizēja Glūdas 
pagasta jaunieši sadarbībā ar 
Nākotnes kultūras namu.

Darbu uzsāk šautuve
Jelgavas novada dome izsniegu-

si atļauju II kategorijas šautuves 
izveidei un darbībai Valgundes 
pagasta Kalnciema vidusskolā. 
Tas aktuāli ir jaunsargiem, jo 
viņiem nepieciešams nodrošināt 
treniņus šaušanā. Šautuvi varēs 
iznomāt arī citi interesenti, kas 
vēlas trenēties šaušanā sertificēta 
instruktora vadībā.

«Jaunsargi jau uzrāda labus re-

zultātus dažādās šaušanas sacensībās, 
taču nepieciešama regulāra trenēša-
nās un pastāvīgi pieejama šautuve,» 
skaidro jaunsargu instruktors Oskars 
Karls. Viņaprāt, jaunsargu pulciņš 
būtu jāizveido katrā pagasta skolā, 
lai jauniešiem nodrošinātu iespēju 
attīstīt dažādas prasmes un brīvo 
laiku aizpildīt lietderīgi.

Virzot lēmumprojektu apstipri-
nāšanai, īpaša uzmanība pievērsta 
drošības normu ievērošanai. Būvval-

de sniegusi pozitīvu atzinumu par 
atbilstību normatīvo aktu prasībām 
būvniecības jomā, arī VUDG atzi-
numā minēts, ka šaušanas stends 
atbilst ugunsdrošības noteikumu 
prasībām.

Apstiprināta arī šautuves pa-
kalpojumu maksa: šautuves īre 1 
personai (1 pozīcija) – 2,50 Ls/h, 
šautuves īre (visas pozīcijas) – 10 
Ls/h, instruktora pakalpojumi – 5 
Ls/h. 

Skolā viesojas Cūkmens
Lai mācību procesu tuvinātu 

dabai, aizvadītajā mācību gadā 
Kalnciema vidusskola iesais-
tījās «Mammadaba» meistar-
klasē, kas aicina skolotājus 
doties ārpus skolas, rosina 
apgūt pasauli daudzveidīgāku 
un veselīgāku, informē skolas 
lietvede Inese Vaivode.

Pirmais izaicinājums bija 
Meža olimpiāde, kurā skolo-
tājas Lienes Rasnačas vadībā 
piedalījās vizuālās mākslas pul-

ciņš. Skolēni apmeklēja 
Jaunmoku pili, uzstādīja 
pašgatavotus putnu bū-
rīšus, stādīja mežu, pie-
dalījās Skolas talkā. 195 
dalībnieku konkurencē 
tikai deviņas skolas iegu-
va atzinību, tostarp arī 
Kalnciema vidusskola. 
Balva – atraktīvā Cūk-
mena viesošanās skolā.

«Mammadaba» meis-
tarklasi organizē «Latvi-
jas valsts meži».

Bērnudārzs jūlijā 
būs slēgts

Bērnudārzs «Mārīte» pārgājis 
uz vasaras darba režīmu. «Tas 
nozīmē, ka jūnijā un augustā 
darbosies trīs dežūrgrupas, bet 
jūlijā bērnudārzs būs slēgts,» 
informē iestādes vadītāja Snežana 
Boļšakova.

Šogad bērnudārzu absolvējušas 
25 «mārītes», kas sasniegušas 
skolas vecumu, savukārt septembrī 

turpināsies 1,5 gadus veco bērniņu 
uzņemšana. «Pusotrgadīgo bērnu 
uzņemšanu sākām aprīlī. Gribētāju 
apmeklēt bērnudārzu šajā vecumā 
ir diezgan daudz, tāpēc uzņēmām 
arī divu gadu un četrus mēnešus 
vecus mazuļus,» tā S.Boļšakova, 
aicinot vecākus interesēties jau 
laikus. Iestādes tālruņa numurs ir 
63069516, e-pasts: marite@jelga-
vasnovads.lv.

Skola lepojas!
Kalnciema pagasta vidusskola 

lepojas ar audzēkņu sasniegumiem 
dažādos konkursos un Jelgavas, 
Ozolnieku novada olimpiādēs.

2011./2012. mācību gadā Sabīne 
Miķelsone ieguva 1. vietu bioloģijas 
(skolotāja Anita Klupša) un 3. vietu 
krievu valodas (svešvaloda) olimpi-
ādē (Nellija Švede); Edgars Jansons 
ieguva 1. vietu bioloģijas olimpiādē; 
Anna Katrīna Markule ieguva 2. 
vietu bioloģijas olimpiādē; Kalvis 
Kažoks ieguva 1. vietu bioloģijas 
un 2. vietu ekonomikas olimpiādē 
(Līga Sokolova); Vladislavs Žeinis 

ieguva 3. vieta krievu valodas olim-
piādē; Polina Drozdova ieguva 3. 
vietu matemātikas olimpiādē (And-
ra Frišmane); Raivo Ziemiņš izcīnīja 
2. vietu sākumskolas olimpiādē 
konkursā un skatītāju simpātiju ska-
tuves runas konkursā «Dzejnieka 
kabatā» (Andra Frišmane); Marija 
Fjodorova ieguva 1. vietu krievu 
valodas konkursā «Mans novads» 
(Nellija Švede).

Arī mūsdienu deju kolektīvs 
veiksmīgi piedalījies lielkoncertā 
Madonā un starptautiskās dejas 
mākslas izstādes festivāla mūsdienu 
deju lielkoncertā «Durvis vaļā!».

Lai bērnus iepazīstinātu ar 
bibliotēku, Vircavas vidusskolas 
pirmsskolas grupiņai tika rīkots 
zīmējumu konkurss «Kāds ir 
mans Lieldienu zaķis». «Šādi 
pasākumi bērnos rada interesi 
par bibliotēku un audzina jau-
nos lasītājus,» pārliecināta tās 

Uz novada svētkiem būs autobuss
Vircavas pagasta pārvalde uz 

Jelgavas novada svētkiem, kas no-
tiks 7. jūlijā Elejas parkā, organizē 
autobusu. Tas būs bez maksas.

Pagasta iedzīvotāji, kuriem 
tas nepieciešams, lūgums zvanīt 
pa tālruni 63085984 (Aija) vai 
20386462 (Sanita) un pieteik-

ties braucienam. Par autobusa 
maršrutu un izbraukšanas laiku 
informācija tiks sniegta tuvāk 
svētkiem. 

Palīgēkas no Kadastra reģistra var dzēst bez maksas
Līdz 1. oktobrim bez maksas 

iespējams dzēst no reģistra tās 
palīgēkas, kas dažādu iemeslu 
dēļ dabā vairs nepastāv, bet ir 
reģistrētas Kadastra reģistrā un 
par kurām var tikt aprēķināts 
nekustamā īpašuma nodoklis 
(NĪN). 

Lai dzēstu palīgēku no kadastra 
reģistra, īpašniekam jāsaņem Būv-
valdes atzinums, ka reģistrētā būve 
dabā nepastāv, un jāiesniedz Valsts 

zemes dienestā, kura darbinieki ne-
esošo palīgēku no reģistra dzēsīs bez 
maksas. Informāciju par būvēm, kas 
dabā vairs nepastāv, bet ir reģistrētas 
īpašuma sastāvā, var saņemt bez 
maksas portālos www.latvija.lv, www.
epakalpojumi.lv, www.kadastrs.lv, 
kā arī klātienē Valsts zemes dienesta 
Klientu apkalpošanas centros vai 
pašvaldībā.

Visām ēkām un būvēm, kuras pēc 
likuma jāapliek ar nodokli, jābūt 
reģistrētām Kadastra reģistrā. Ja 

īpašnieks to nav savlaicīgi izdarījis, 
pašvaldībai ir tiesības, pamatojoties 
uz Latvijas Administratīvo pārkā-
pumu kodeksa 152.6 pantu, uzlikt 
soda naudu – fiziskām personām 
no 50 līdz 150 latiem; juridiskām 
personām no 100 līdz 1000 latiem. 
Likums arī atļauj pašvaldībām bez 
ēku un būvju īpašnieka piekrišanas 
deklarēt nereģistrētās ēkas Kadas-
tra reģistrā.

Papildu informācija pa tālruni 
63086015 (Alla Jemeļjaņenko).

Bērnus iepazīstina ar bibliotēku
vadītāja Aija Bērziņa.

Bērni audzinātājas Ivetas Gri-
bustes vadībā izgatavoja darbiņus, 
kas bija aplūkojami bibliotēkā, un 
lasītāji tos vērtēja, piespraužot 
«zaķīšus». Maija beigās mazie 
mākslinieki kopā ar audzinātā-
jām tika aicināti uz bibliotēku, 

lai skaitītu zaķīšus. Par prieku 
mazajiem atzinību saņēma visi 
20 zīmējumi. «Bērnu centība un 
dzīvespriecīgie zīmējumi ienesa 
siltumu gan bibliotēkas, gan 
tās apmeklētāju ikdienā, tādēļ 
šo sadarbību turpināsim,» tā 
bibliotēkas vadītāja.

Bērnudārzi gaida jaunus audzēkņus
Platones pagasta pirmssko-

las izglītības iestādes gaida 
jaunus audzēkņus. Vecāki, kas 
vēlas savu bērnu sūtīt dārziņā, 
aicināti sazināties ar attiecīgo 
iestādi.

Platones filiāles pirmsskolas 
grupas nākamajam mācību ga-
dam aicina pieteikt bērnus no 
3 līdz 6 gadu vecumam. Plato-
nes filiālē ir divas pirmsskolas 
grupas – «Pēcīši» (3 – 4 gadi) 
un «Kāpēcīši» (5 – 6 gadi). 
Mazākie bērni apgūst pirmās 
mācību prasmes un iemaņas, 
komunicēšanas spējas, kā arī 
deju pulciņā var apgūt pirmos 
deju soļus. Lielākie bērni tiek 
sagatavoti mācībām skolā, 
kā arī apgūst iemaņas angļu 
valodā un piedalās dejošanas 
nodarbībās. Abām pirmsskolas 

grupām notiek nodarbības logo-
ritmikā, ir pieejama logopēda pa-
līdzība. Skolā bērni saņem siltas 
pusdienas, bet ceļu uz skolu un 
mājup nodrošina pagasta trans-
ports. Jaunus audzēkņus pirms-
skolas grupās gaidīs pieredzes 
bagātas un mīļas skolotājas Judīte 

Platones filiāle Tālrunis: 63086586
Vadītāja Agnese Upmane E-pasts: platonesfiliale@jelgavasnovads.lv

Lielvircavas filiāle Tālrunis: 63086112
Vadītāja Valda Dzene E-pasts: lielvircavasfiliale@jelgavasnovads.lv

Sesava

Lai iedzīvotā-
jiem būtu dro-
šāk,  Kastaņu 
ielā Bērvircavā 
uzstādīti gulo-
šie policisti un 
braukšanas āt-
rumu ierobežo-
jošas zīmes.  

Pagasta pār-
valdes vadītājs 
Jānis Skrauplis norāda, ka ini-
ciatīva par drošības pasākumu 
nepieciešamību nākusi no iedzī-
votājiem. «Pagasta iedzīvotāju 
sapulcē, kas notika pērnā gada 
nogalē, par to tika runāts – Kas-
taņu ielas iedzīvotāji lūdza rast 
iespēju samazināt transporta 
kustības ātrumu gar daudzdzī-
vokļu mājām, lai bērniem būtu 
drošāk uzturēties ārā,» norāda 
pārvaldes vadītājs. Ņemot vērā 
iedzīvotāju ieteikumus, tika 
izstrādāts kustības drošības pro-
jekts, kas saskaņots ar «Latvijas 
valsts ceļiem». Rezultātā uzstā-

dīti divi ātruma vaļņi un ātrumu 
ierobežojošas ceļa zīmes – tagad 
pa Kastaņu ielu var braukt ar 
ātrumu 30 kilometri stundā. 

J.Skrauplis arī turpmāk aicina 
iedzīvotājus nebūt kūtriem un 
ziņot par problēmām, izteikt 
priekšlikumus to risināšanai 
un ierosinājumus, kas būtu 
jāuzlabo pagastā, un pārvalde 
iespēju robežās mēģinās risināt 
šos jautājumus.

Pārvaldes vadītājs iedzīvotā-
jus pieņem pirmdienās no pulk-
sten 13 līdz 18 un ceturtdienās 
no pulksten 9 līdz 13.

uzlabo  
satiksmes drošību

Livberze--

Kode un Velga 
Roziņa.

V i r c a v a s 
v i d u s s k o l a s 
Lielvircavas 
filiāles pirms-
skolas grupa 
ir atvērta no 
pulksten 8 līdz 
18. Tajā dar-
bojas divas ve-
cuma grupas: 
bērniem no 2 
līdz 4 gadiem 
un no 5 līdz 6 

gadiem. 2012./2013. mācību 
gadā plānots uzņemt bērnus jau 
no 1,8 gadiem. Bērniem tiks no-
drošināta ēdināšana – brokastis, 
pusdienas, launags. Par viņiem 
rūpējas divas pirmsskolas sko-
lotājas un divi skolotāju palīgi. 
Mazajiem bērniem ir iespēja 
gulēt pusdienlaiku. Dienas laikā 
notiek rotaļnodarbības, mūzikas 
nodarbības. Sešgadīgajiem plā-
nota angļu valodas apmācība, 
kā arī tautisko deju nodarbības. 
Pieejams arī logopēds.

Glūdas pagasta Nākotnē notika 
pasākums «Meklējot Nākotni», 
kura mērķis bija citu pagastu 
jauniešus iepazīstināt ar Glūdas 
pagastu, stiprināt draudzību un 
veicināt turpmāku sadarbību.

Glūdas pagasta kultūras darba 
organizatore Dace Laure stāsta, 
ka pasākumā piedalījās jaunieši 
no Līvbērzes, Platones, Valgun-
des, Kalnciema un Zaļeniekiem, 
kā arī no Glūdas. «Komandām 
vajadzēja pēc kartes un norādēm 
atrast 12 kontrolpunktus, izpildīt 

Līdz 24. jūnijam Ģederta Elia-
sa Jelgavas Vēstures un mākslas 
muzejā apskatāma Latvijas 
kultūrvēsturisko novadu tautas 
lietišķās mākslas izstāde, kurā, 
lai atspoguļotu Zemgales novada 
tradīciju bagātību, būs arī TLMS 
«Līve» darbi.

Ekspozīciju veido Zemgalei 

sakopto sētu īpašniekus  
godinās pagasta svētkos

Pagasta pārvalde apzinājusi sa-
koptākās viensētas un mājas, lai 
izvirzītu pretendentus Jelgavas no-
vada konkursam «Sakoptākā sēta». 
«Tā kā visus novada konkursam pie-

teikt nevarējām, pārvalde pārējos cen-
tīgos plāno godināt pagasta svētkos, 
kas paredzēti 28. jūlijā,» tā pārvaldes 
vadītāja Ruta Medne, piebilstot, ka arī 
pagasts cītīgi kopj savas teritorijas. Tā-

pat iesaistījušies uzņēmēji un dāvā 
pagastam ziedus. Par to paldies jā-
saka Inesei Tiesnesei, SIA «Fama» 
un tās īpašniecei Dinai Upeniecei, 
SIA «Zemgales Eko». 

Veidos akmensdārzu
Iedzīvotāji aicināti ziedot 

daudzgadīgus augus akmens-
dārza veidošanai pie sporta lau-
kuma. Pārvaldes vadītāja Ruta 
Medne stāsta, ka akmeņi tika sa-
vākti pie sporta halles Lielās tal-
kas laikā, bet tie vēl tiks sakārtoti, 
pievesta zeme. Akmensdārzu 
plānots veidot augusta sākumā, 

un atbildīgā 
būs Ilga Kokle, 
kuras darinātie 
siena zaķi un 
citi dzīvnieki 
jau kļuvuši par 
iecienītu foto-
grafēšanās vie-
tu Līvbērzē.

«Līves» darbi – Zemgales novada izstādē
raksturīgās zvaigžņu segas, niansē-
ti smalkas toņu pārejas šatiersegās 
un lielajos lakatos, kā arī dažādās 
dreļļu tehnikās austi galdauti. 
Dzīvespriecīgi krāsās un materiālu 
faktūrās būs austie grīdas celiņi, 
kas šobrīd kā audumu veids pie-
dzīvo savus ziedu laikus. Studijas 
vadītāja Ligita Ozolniece norāda, 
ka apskatāmi Svetlanas Zvirgzdi-

ņas, Lienes Ozoliņas, Ievas Da-
ņilānes, Veltas Livandovskas, 
Tatjanas Jansones, Monikas 
Trušeles, Liānas Spruktas un 
viņas pašas darbi.

Kultūrizglītības un nemate-
riālā mantojuma centrs izstādi 
rīko, lai izvēlētos darbus XXV 
Vispārējo latviešu Dziesmu un 
XV Deju svētku izstādei. 



82012. gada jūnijs notikumi

sports

«Jelgavas novada ziņas»    Metiens – 8000 eks.     Reģistrācijas apliecības nr. 000703361  
Izdevējs: Jelgavas novada pašvaldība    Adrese: Pasta iela 37, Jelgava, LV – 3001    Tālrunis 63022238, fakss 63022235 
e-pasts: zinas@jelgavasnovads.lv      Iespiests: SIA «Reneprint»   Iznākšanas datums: 12.06.2012.

Pasākumi

Sporta pasākumi
sesavā

16. jūnijā pulksten 10 – Sesavas pagasta sporta svētki. Papildu informācija 
pa tālruni 29669395 (Inga).
platonē

17. jūnijā – volejbums. Papildu informācija pa tālruni 28894791 (Imants).
zaļeniekos

30. jūnijā – Zaļenieku pagasta sporta svētki. Papildu informācija pa tālruni 
28361291 (Antra).
Vircavā

14. jūlijā – Jelgavas novada 3. sporta svētki. Papildu informācija pa tālruni 
29111216 (Jānis).









1. Aicinām pieteikties jauniešus vecumā 
no 18 līdz 30 gadiem, kuri vēlās mācīties 
un uzsākt vai attīstīt savu uzņēmējdarbību 
laukos. Programmas gaitā jaunieši kon-
sultantu vadībā sagatavos biznesa plānu, 
piedalīsies pieredzes apmaiņā. Biznesa 
plāni piedalās konkursā «Laukiem būt!», 
kur labākais biznesa plāns pretendē uz 
naudas balvas saņemšanu. Pirmā tikšanās 
– 19. jūnijā pulksten 10 Latvijas Lauku 
konsultāciju centra Jelgavas konsultāci-
ju birojā Dobeles ielā 41a. Pieteikšanās 
– līdz 18. jūnijam pa tālruni 25927898 
(Margarita) vai e-pastu: margarita.koro-
lonoka@llkc.lv. Dalība – bez maksas.

2. Sadarbībā ar Jelgavas novada paš-
valdību un projekta EDIC atbalstu 13. 
jūnijā notiks izbraukuma seminārs «Mazo 
pārtikas ražotāju pieredze produkcijas 
ražošanā, sadarbībā un piegādē vietējam 
patērētājam», kur Jelgavas novada māj-
ražotāji iepazīs labo piemēru pieredzi 
mājražošanā kaimiņu novadā Bauskā. 
Pieteikšanās un papildu informācija – pa 

Elejā
22. jūnijā pulksten 19 – Jāņu ielīgošana kopā ar pagasta pašdarbniekiem, 

ugunskurs un citas aktivitātes (skvērā pie bijušā universālveikala).
23. jūnijā pulksten 23 – Vasaras saulgriežu zaļumballe. Spēlēs «Brenča 

muzikanti», darbosies bārs. Ieeja – bez maksas (Elejas parka estrādē).
glūdā

22. jūnijā – ielīgošanas pasākums. Pulksten 18 – lauku labumu tirdziņš, 
pulksten 18.30 – koncerts, pulksten 21 – balli spēlēs Imants Melnis. Ieeja 
– bez maksas (Nākotnes kultūras namā). 
Jaunsvirlaukā

20. jūnijā pulksten 19 – ielīgosim Jāņus ar dziesmām un rotaļām kopā ar 
Tautas tradīciju kopu, pīsim vainagus, siesim sieru. Laipni aicināti, līdzi ņemot 
pļavas vai dārza puķes. Ieeja – bez maksas (pie «Līdumiem»).

23. jūnijā pulksten 11 – sporta spēles gan komandām, gan individuāli. 
Pulksten 22 – zaļumballe: spēlēs šlāgergrupa «Uldis un Ints». Ieeja – bez 
maksas (pie «Līdumiem»).
kalnciemā

22. jūnijā 19 – Jāņu ielīgošana «Visa laba Jāņu zāle...». Ieeja – bez maksas 
(kultūras nama pagalmā).
Lielplatonē

22. jūnijā pulksten 20 – ielīgošanas pasākums Sidrabes parkā. Aicināti 
visi, kas vēlas tirgoties. Darbosies bufete. Pēc pasākuma – balle. Ieeja – bez 
maksas.
Līvbērzē

23. jūnijā pulksten 22 – Līgo vakara balle kopā ar Ēriku Gruzniņu (estrādē). 
Ieeja – bez maksas. Informācija pa tālruni 26574144. 
platonē

22. jūnijā pulksten 18.30 Platones centrā, pulksten 20 Lielvircavas centrā 
– Vasaras saulgriežu ielīgošana kopā ar pašdarbības kolektīviem. Papildu 
informācija pa tālruni 26547117.

23. jūnijā no pulksten 22 – Līgo balle Platones centrā. Spēlē grupa «Taizers» 
no Rīgas. No pulksten 22 – Līgo balle Lielvircavas centrā, spēlē «Rožmalu 
ķirši» no Bauskas.
svētē

21. jūnijā pulksten 19 pie Svētes skolas un pulksten 21 pie Jēkabnieku 
kultūras nama – ielīgosim Vasaras saulgriežus kopā ar Svētes pagasta paš-
darbības kolektīviem!

23. jūnijā pulksten 22 – Jāņu nakts balle kopā ar grupu «Liepavots» no 
Jēkabpils. Ieeja – bez maksas.
Valgundē

22. jūnijā pulksten 19 – lustīga ielīgošana ar koncertu izrādi R.Blaumaņa 
«No saldenās pudeles». Piedalās Valgundes amatierteātris, līnijdejotāji, VPDK 
«Valgundietis», folkloras kopa «Nāburdzīte». Ieeja – bez maksas, līdzi ņemot 
Jāņu zāles (pie «Avotiem»).
Vilcē

23. jūnijā pulksten 21 – Līgo svētku balle. Ieeja – bez maksas (Jāņu lau-
kumā).
Vircavā

23. jūnijā pulksten 23 – Jāņu ielīgošana un zaļumballe ar Normundu 
Cielavu. Ieeja – bez maksas (Vircavas parkā).

par izmaiņām pasākumu norisē seko līdzi mājas lapas  
www.jelgavasnovads.lv sadaļā «kultūras afiša».































tālruni 27877006 vai e-pastu: vidaga.vito-
la@llkc.lv. Dalība – bez maksas.

LLKC Jelgavas konsultāciju biroja 
galvenie darbības virzieni:

• lauku uzņēmēju profesionālo un 
ekonomisko zināšanu paaugstināšana un 
praktiskas palīdzības sniegšana veiksmī-
gas uzņēmējdarbības attīstībai.

Pakalpojumi un konsultācijas:
• ražošanas analīze un plānošana;
• augkopības konsultācijas un pakal-

pojumi;
• grāmatvedības pakalpojumi;
• projektu sagatavošana;
• lauku nevalstisko organizāciju pro-

jektu koordinēšana;
• semināri, apmācības.
Koordinātes:
Dobeles iela 41a, Jelgava, LV-3001
Tālrunis: 63050555
Fakss: 63011579
Mob. tālrunis: 29453719 
E-pasts: jelgava@llkc.lv 
Mājas lapa: www.llkc.lv; www.laukutikls.lv

Latvijas Lauku konsultāciju centra  
Jelgavas konsultāciju biroja aktualitātes

Jelgavas novada trešie sporta 
svētki šogad notiks 14. jūlijā Vir-
cavā. pulcēšanās – pie Vircavas 
vidusskolas no pulksten 10, bet 
atklāšanas parāde – pulksten 
10.30.

Arī šogad sporta svētku organizēšanā ie-
saistīts ne tikai Sporta centrs, bet visi pagasti, 
jo katram jāsagatavo un jānovada viena dis-
ciplīna. «Šis modelis ir veiksmīgs, jo, pirmkārt, 
iesaistās visu pagastu pārstāvji, otrkārt, tas 
dažādo programmu,» norāda Sporta centra 
vadītājs Vladislavs Beitāns. 

Programmā iekļautas 15 disciplīnas. Šogad 
ir vairāki jaunumi, piemēram, sievu stumšana, 
tautas bumba dāmām, stipro skrējiens, foto-
orientēšanās. Pērn pirmo reizi notika sievu 
nešanas sacensības, kad ģimenes galvām 

Tuvojas novada sporta svētki
savas kundzes bija jāuznes kalnā, bet šogad 
viņus sagaida jauns pārbaudījums – sievas 
stumšana ķerrā pa iezīmētu maršrutu. Pirmo 
reizi novada sporta svētkos notiks Stipro 
skrējiens – atraktīvas sacensības, kas ietver 
klasiskās skriešanas, krosa, dažādu veiklības 
un spēka disciplīnu elementus. Sacensību 
pamatuzdevums – pārvarēt šķēršļu joslu un 
finišēt pēc iespējas ātrāk. Savukārt fotoorien-
tēšanās uzdevums – pēc kartes jāatrod objekti 
un pie tiem jānofotografējas.

Visas dienas garumā darbosies atrakcijas 
bērniem un bufete. Dalībniekiem tiks nodro-
šinātas pusdienas. Vakarā pēc apbalvošanas 
– balle. Kā uzsver Sporta centra vadītājs, 
galvenais ir kopības sajūta un sportiskais gars, 
nevis uzvaras un balvas. Tiekamies Vircavā!

JNZ

sacensību programma
Līdz pulksten 10.00 – Ierašanās, pieteikumu 
iesniegšana.
10.30 – atklāšanas parāde.
11.00 – volejbols sievietēm un vīriešiem. 
Sieviešu un vīriešu grupa; piedalās 1997. 
gadā dzimušie un vecāki.
11.00 – florbols, piedalās 1997. gadā dzi-
mušie un vecāki; izspēles kārtība tiks noteikta 
uz vietas.
11.00 – tautas bumba dāmām, komandā 6 
dalībnieces.
11.30 – 13.30 – fotoorientēšanās, pieda-
lās komanda: 2 – 3 dalībnieki. Līdzi jābūt 
fotoaparātam vai mobilajam telefonam ar 
kameru.
11.30 – 13.30 – florbola metieni vārtos. 
Katrs izpilda 5 metienus. Uzvar tas, kam lie-
lākais punktu skaits. Dāmas un kungus vērtē 
atsevišķi.
11.30 – 13.30 – šautriņu mešana. Tautas kla-
se. Katram 10 metieni. Uzvar tas, kurš savāc 
lielāko punktu skaitu.
12.00 – 15.00 – sacensības bērniem.
12.00 – 14.00 – senioru balva. Piedalās 
dalībnieki, kas vecāki par 50 gadiem.
12.00 – ugunsdzēsēju un glābēju sacen-
sības. Komandā 6 dalībnieki, no kuriem 2 
– sievietes.
13.00 – 15.00 – stipro skrējiens. Piedalās 
komanda: 2 kungi un 1 dāma.
14.00 – 16.00 – mešanas daudzcīņa.
15.00 – sievu stumšanas sacensības. Piedalās 
pāris, kura dalībnieki vecāki par 18 gadiem.
16.30 – netradicionālās stafetes. Komandā 3 
vīrieši un 2 sievietes.
18.00 – virves vilkšana. Komandā 6 kungi. 
19.30 – sacensību noslēgums: apbalvošana 
un balle.

Foto: zaļenieku pagasta spor-
ta dzīves organizatore antra 
Freiberga pagājušajos nova-

da sporta svētkos rīkoja sievu 
nešanas sacensības, bet šogad 

nešanu nomainīs stumšana 
ķerrā. «tas jau ir pārbaudīts 

mūsu pagastā, un aizgāja uz 
urrā!» tā viņa, piebilstot, ka 
šāda veida atrakcijas palīdz 
veidot kopīgo svētku atmos-

fēru un veicina to, ka ģimenes 
atpūšas kopā.

7. jūlijā Elejas muižas parkā no-
tiks otrie Jelgavas novada svētki 
ar devīzi: «Jelgavas novads 
– stabilai nākotnei». «Ja pirmo 
svētku galvenais uzdevums bija 
apzināties, kas mēs esam un ko 
katrs varam sniegt novadam, 
tad šogad mērķis ir novada po-
pularizēšana, tā atpazīstamības 
veicināšana, identitātes veido-
šana un stiprināšana,» uzsver 
pašvaldības kultūras nodaļas 
vadītāja Dzintra zimaiša.

Ideja par identitātes veidošanu un stip-
rināšanu caurstrāvo visus svētku pasāku-
mus. «Visu gadu pašvaldība ir strādājusi, 
lai kļūtu atpazīstamāka, un svētki būs 
laiks, kad novada iedzīvotāji tiks iepazīs-
tināti ar novada logo, saukli, krāsām,» tā 
Dz.Zimaiša, piebilstot, ka jau no mazotnes 
ir jāmāca piederības sajūta – tikai tad var 
izaugt lokālpatrioti. Tāpēc arī bērnu rado-
šajās nometnēs «Mūzika un māksla sauc», 
kas notiks no pulksten 11 līdz 18, bērni 
līdztekus citām aktivitātēm darbosies arī 
ar novada krāsām, liks puzli – logo.

Svētku režisore Dace Vilne uzsver, 
ka nākotni var veidot tikai uz spēcīgiem 
pamatiem, tāpēc būtiski ir apzināties savu 
pagātni. Un šajos svētkos tiks atdzīvināta 
viena no leģendām, kas saistīta ar mūsu 
novadu, – par jauno grāfieni Dagmāru 
Mēdemu, kura nelaimīgas mīlestības 
dēļ darīja sev galu. «Pārsteigums būs arī 
Dagmāras mīlas dzēriens, ko svētku dalīb-
nieki varēs nobaudīt,» piebilst Dz.Zimaiša, 
norādot – dzērienu gatavos Zaļenieku 
arodvidusskolas audzēkņi.

Jāpiebilst, ka Dagmāra ir tikai viens no 
vēsturiskajiem tēliem, kas būs sastopami 
Elejas parkā. Turklāt ikviens varēs ar šiem 
vēsturiskajiem personāžiem nofotografē-
ties un stundas laikā saņemt arī bildes.

Pirmo reizi kopā aicināti arī Jelgavas 
novada uzņēmēji, kas, tāpat kā ikviens no 
mums, ir novada lepnums. Pašvaldības 
Attīstības nodaļas vadītāja Līga Lonerte 
stāsta, ka pieteikušies 23 uzņēmēji, un tas 
pirmajai reizei esot daudz. «Tas liecina 
par uzņēmēju attieksmi pret novadu, 
pašvaldību,» viņa uzsver. Gadatirgū tiks 
piedāvāti gan rokdarbi, gan ādas un koka 
izstrādājumi, gan pārtika – siers, kūpināju-

Laiks likt par sevi runāt

mi, garšaugi –, gan stādi, gan agroķīmijas 
preces, sevi prezentēs arī viesu mājas. 
Gadatirgus ilgs no pulksten 11 līdz 18, bet 
pulksten 11.30 – prezentācija un svinīga 
atklāšana. Muzicēs Ķekavas lauku kapela 
«Klabatas».

«Mans moto ir: novada svētkos ir jāpa-
rāda kas tāds, ko pagasti nevar atļauties, 
latiņu esmu pacēlusi visai augstu,» uzsver 
Dz.Zimaiša. Tāpēc šajos novada svētkos 
dziedās un anekdotes stāstīs Nacionālā 
teātra aktieri Valdis Zilvers, Zane Jančev-
ska un Andris Daņiļenko, kā arī uzstāsies 
Latvijas Nacionālās operas simfoniskais 
orķestris un solisti, kas kopā ar apmēram 
700 Zemgales koristiem un pašvaldības 
amatieru kolektīviem iestudējuši koncert-
uzvedumu «Vasaras saulgriežu mistērija». 
«Tajā skanēs dažāda stila mūzika, bet 
centrālais motīvs būs līgošana. Zīmīgi, ka 
pēc vecā kalendāra Jāņi iekrita 6. jūlijā, 
bet mūsu svētku kulminācija ir 7. jūlijs. 
Savukārt lībiešu valodā «līgo» nozīmē 
«lai top!», kas sasaucas ar šī gada novada 
svētku koncertuzveduma tematiku,» stāsta 
D.Vilne.

Jāpiebilst, ka svētkos ar priekšnesumiem 
uzstāsies arī novada senioru amatieru ko-
lektīvi, visas dienas garumā darbosies āra 
kafejnīcas un dažādas atrakcijas. 

Ieeja svētku pasākumos – bez maksas.

JNZ

svētku programma
11.00 – 18.00 – Elejas grāfienes Dag-
māras stāsts.
11.00 – 18.00 – Jelgavas novada iden-
titātes projekta «Trans in Form» rezultātu 
prezentācija.
11.00 – 18.00 – «Mūzika un māksla 
sauc!»: radošās nodarbības, Latvijas–Ru-
mānijas jauniešu pieredzes apmaiņas 
projekta noslēgums.
11.00 – 18.00 – vizināšanās ar zir-
giem.
11.30 – 18.00 – «Vietējais uzņēmums 
– novada lepnums»: prezentācijas atklā-
šana un gadatirgus.
12.00 – «Kā liepiņa es uzaugu, kā ābele 
noziedēju»: senioru kolektīvu koncerts. 
Vada seriāla «Dzīvoklis» Jančuks jelgav-
nieks Dainis Ozoliņš, muzicēs Jelgavas 
pilsētas un novada jauniešu bigbends. 
14.00 – konkursa «Jelgavas novada 
sakoptākā sēta» laureātu apbalvošana. 
Muzicē grupa «Tirkizband».
15.30 – Latvijas Nacionālā teātra aktie-
ru grupa dzied un stāsta anekdotes.
17.00 – muzicē Lietuvas lauku kapela 
«Švete».
21.00 – koncertuzvedums «Vasaras 
saulgriežu mistērija».
22.30 – 4.00 – nakts balle: spēlē «Marko 
Man Band» un «Taizers».

iEEJa – BEz maksas!


	ooo_1.pdf
	ooo_2
	ooo_3

